
města Solnice | www.solnice.cz

Zpravodaj

duben | 2023



Solnický Brouček

24. 4. – 3. 5. 2023
ve Společenském domě v Solnici

Pouze jarní a letní dětské a těhotenské oblečení, hračky, potřeby pro děti a oblečení do tanečních. 
Jen hezké a čisté věci - počet omezen na 50 kusů (2 páry bot).

 24.4. pondělí PŘÍJEM 9:00 - 11:30 14:00 - 17:00
 25.4. úterý PŘÍJEM 9:00 - 11:30 14:00 - 16:00
 26.4. středa PRODEJ 9:00 - 11:30 14:00 - 17:00
 27.4. čtvrtek PRODEJ 9:00 - 11:30 14:00 - 17:00
 28.4. pátek PRODEJ 9:00 - 11:30 –
 29.4. sobota PRODEJ 9:00 - 11:30 –
 3.5. středa VÝDEJ 9:00 - 11:30 14:00 - 16:00

Prosíme prodávající, aby si vyzvedli tiskopisy s pořadovým číslem 
v Broučku ve Společenském domě v Solnici a sepsali označené věci předem doma.

tel. 724 737 946, 724 737 947 � www.osbroucek.info



S O L N I C K Ý  Z P R A V O D A J 1

Vážení spoluobčané,

s jarem přichází nejen den delší než noc, ale i nová radost ze života a z jeho rostoucí aktivity. V ná-
sledujících měsících budeme sklízet plody předchozího úsilí a často mnohaletých příprav. V základní
škole vrcholí práce na půdní vestavbě, která bude znamenat nové odborné učebny výpočetní techniky,
hudební výchovy a výtvarné výchovy a zároveň posune naši tolik pečovanou školu zase o stupínek výš.
Dočkáme se úplné a generální opravy silnice první třídy v Rychnovské ulici, jež definitivně vyřeší prob-
lémy s původní nestabilní betonovou vozovkou. Dokončíme osvětlení tréninkového hřiště ve sportov-
ním areálu z úspěšně získané dotace od Národní sportovní agentury a v letních měsících nainstalujeme
nový a moderní systém veřejného rozhlasu. Zároveň budeme pokračovat v dalších úpravách městské
zeleně a ve výsadbě stromů a stromořadí, abychom vytvářeli hezčí prostředí pro nás všechny. Prostě jaro
je tady. 

Ing. Jan Hostinský, starosta města

Úvod



Zprávy ze zastupitelstva . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . str. 2
Informace z radnice . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . str. 5
Informace z redakce Zpravodaje . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . str. 7
MŠ Solnice . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . str. 13
ZŠ Solnice . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . str. 14
Klub důchodců Solnice . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . str. 15
Kultura Solnice s.r.o . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . str. 18
Sportovní klub Solnice . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . str. 22
Aktuality ze sportu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . str. 25
Volejbalový klub Auto Škoda Kvasiny . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . str. 27
Solnická solná stezka . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . str. 29
Hasiči Vás informují . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . str. 31
Historie . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . str. 36
Zubní pohotovost . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . str. 41
Kalendář akcí . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . str. 42
Akce Muzea a galerie Orlických hor v Rychnově nad Kněžnou . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . str. 44
Společenská kronika . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . str. 47

Obsah

2 w w w . s o l n i c e . c z

Usnesení ze 3. zasedání Zastupitelstva města Solnice, 
konaného dne 27. března 2023 na Městském úřadě Solnice

ZM3/2023/1 Zastupitelstvo města Solnice schvaluje návrhovou komisi a ověřovatele zápisu z dnešního
zasedání zastupitelstva města v navrženém složení.

ZM3/2023/2 Zastupitelstvo města Solnice schvaluje program 3. zasedání Zastupitelstva města Solnice
konaného dne 27. 3. 2023, a to dle pozvánky zveřejněné na úřední desce Městského
úřadu Solnice a doručené zastupitelům. 

ZM3/2023/3 Zastupitelstvo města Solnice schvaluje: 
1. finanční příspěvek spolku Klub důchodců při Městském úřadu Solnice, z. s., IČO 02672197,
se sídlem Masarykovo náměstí 1, 517 01 Solnice, na rok 2023 ve výši 95.000 Kč;

2. uzavření veřejnoprávní smlouvy o poskytnutí neinvestiční dotace z rozpočtu města
Solnice č. 1/2023 mezi městem Solnice a spolkem Klub důchodců při Městském úřadu
Solnice, z. s., IČO 02672197, se sídlem Masarykovo náměstí 1, 517 01 Solnice, ve
znění dle přílohy č. 3.

ZM3/2023/4 Zastupitelstvo města Solnice schvaluje: 
1. finanční příspěvek spolku Spolek solnických žen, IČO 02672502, se sídlem Masary-
kovo náměstí 1, 517 01 Solnice, na rok 2023 ve výši 60.000 Kč;

Zprávy ze zastupitelstva



S O L N I C K Ý  Z P R A V O D A J 3

2. uzavření veřejnoprávní smlouvy o poskytnutí neinvestiční dotace z rozpočtu města Sol-
nice č. 2/2023 mezi městem Solnice a spolkem Spolek solnických žen, IČO 02672502,
se sídlem Masarykovo náměstí 1, 517 01 Solnice, ve znění dle přílohy č. 5.

ZM3/2023/5 Zastupitelstvo města Solnice schvaluje:
1. finanční příspěvek spolku Solnický Brouček, z. s., IČO 26646781, se sídlem Masary-
kovo náměstí 1, 517 01 Solnice, na rok 2023 ve výši 120.000 Kč;

2. uzavření veřejnoprávní smlouvy o poskytnutí neinvestiční dotace z rozpočtu města Sol-
nice č. 3/2023 mezi městem Solnice a spolkem Solnický Brouček, z. s., IČO 26646781,
se sídlem Masarykovo náměstí 1, 517 01 Solnice, ve znění dle přílohy č. 7.

ZM3/2023/6 Zastupitelstvo města Solnice schvaluje: 
1. finanční příspěvek spolku SH ČMS – Sbor dobrovolných hasičů Ještětice, IČO 67438814,
se sídlem Ještětice 93, 516 01 Rychnov nad Kněžnou, na rok 2023 ve výši 60.000 Kč;

2. uzavření veřejnoprávní smlouvy o poskytnutí neinvestiční dotace z rozpočtu města
Solnice č. 4/2023 mezi městem Solnice a spolkem SH ČMS – Sbor dobrovolných ha-
sičů Ještětice, IČO 67438814, se sídlem Ještětice 93, 516 01 Rychnov nad Kněžnou,
ve znění dle přílohy č. 9.

ZM3/2023/7 Zastupitelstvo města Solnice schvaluje: 
1. finanční příspěvek spolku Klub českých turistů Solnice, zapsaný spolek, IČO 60882719,
se sídlem Masarykovo náměstí 1, 517 01 Solnice, na rok 2023 ve výši 20.000 Kč;

2. uzavření veřejnoprávní smlouvy o poskytnutí neinvestiční dotace z rozpočtu města
Solnice č. 5/2023 mezi městem Solnice a spolkem Klub českých turistů Solnice, za-
psaný spolek, IČO 60882719, se sídlem Masarykovo náměstí 1, 517 01 Solnice, ve
znění dle přílohy č. 11.

ZM3/2023/8 Zastupitelstvo města Solnice schvaluje: 
1. finanční  příspěvek  spolku  SHŠ  Foltest  z.  s.,  IČO  08351414,  se  sídlem  Kvasiny  1,
517 02 Kvasiny, na VI. Půtovy zámecké slavnosti konané v roce 2023 ve výši 20.000 Kč;

2. uzavření veřejnoprávní smlouvy o poskytnutí neinvestiční dotace z rozpočtu města
Solnice č. 6/2023 mezi městem Solnice a spolkem SHŠ Foltest z. s., IČO 08351414,
se sídlem Kvasiny 1, 517 02 Kvasiny, ve znění dle přílohy č. 13.

ZM3/2023/9 Zastupitelstvo města Solnice schvaluje:
1. finanční příspěvek spolku Centrum Orion, z. s.,  IČO 68246901, se sídlem Dlouhá
Ves 116, 516 01 Rychnov nad Kněžnou, na rok 2023 ve výši 20.000 Kč;

2. uzavření veřejnoprávní smlouvy o poskytnutí neinvestiční dotace z rozpočtu města Sol-
nice č. 7/2023 mezi městem Solnice a spolkem Centrum Orion, z. s., IČO 68246901, se
sídlem Dlouhá Ves 116, 516 01 Rychnov nad Kněžnou, ve znění dle přílohy č. 15.

ZM3/2023/10 Zastupitelstvo města Solnice schvaluje:
1. finanční příspěvek Oblastní charitě Rychnov nad Kněžnou, IČO 42887968, se sídlem
Palackého 111, 516 01 Rychnov nad Kněžnou, na rok 2023 ve výši 40.000 Kč;

2. uzavření veřejnoprávní smlouvy o poskytnutí neinvestiční dotace z rozpočtu města
Solnice č. 8/2023 mezi městem Solnice a Oblastní charitou Rychnov nad Kněžnou,
IČO 42887968, se sídlem Palackého 111, 516 01 Rychnov nad Kněžnou, ve znění dle
přílohy č. 17.



4 w w w . s o l n i c e . c z

ZM3/2023/11 Zastupitelstvo města Solnice schvaluje: 
1. finanční  příspěvek  spolku  Český  rybářský  svaz,  místní  organizace  Solnice  z.  s., 
IČO 13586076, se sídlem Masarykovo náměstí 1, 517 01 Solnice, na rok 2023 ve výši
30.000 Kč;

2. uzavření veřejnoprávní smlouvy o poskytnutí neinvestiční dotace z rozpočtu města
Solnice č. 9/2023 mezi městem Solnice a spolkem Český rybářský svaz, místní orga-
nizace Solnice z. s., IČO 13586076, se sídlem Masarykovo náměstí 1, 517 01 Solnice,
ve znění dle přílohy č. 19.

ZM3/2023/12 Zastupitelstvo města Solnice schvaluje: 
1. finanční  příspěvek  spolku  SH  ČMS  –  Sbor  dobrovolných  hasičů  Solnice,
IČO 64227626, se sídlem Tržní 155, 517 01 Solnice, na rok 2023 ve výši 37.200 Kč;

2. uzavření veřejnoprávní smlouvy o poskytnutí neinvestiční dotace z rozpočtu města Sol-
nice č. 10/2023 mezi městem Solnice a spolkem SH ČMS – Sbor dobrovolných hasičů
Solnice, IČO 64227626, se sídlem Tržní 155, 517 01 Solnice, ve znění dle přílohy č. 21.

ZM3/2023/13 Zastupitelstvo města Solnice schvaluje: 
1. finanční příspěvek spolku SRTG Rychnov nad Kněžnou z. s., IČO 06369405, se sídlem
516  01 Jahodov čp. 12, na rok 2023 ve výši 20.000 Kč;

2. uzavření veřejnoprávní smlouvy o poskytnutí neinvestiční dotace z rozpočtu města
Solnice č. 11/2023 mezi městem Solnice a spolkem SRTG Rychnov nad Kněžnou z. s.,
IČO 06369405, se sídlem 516 01 Jahodov čp. 12, ve znění dle přílohy č. 23.

ZM3/2023/14 Zastupitelstvo města Solnice schvaluje: 
1. finanční příspěvek ústavu PFERDA z. ú., IČO 26657431, se sídlem Panská 79, 516 01
Rychnov nad Kněžnou, na rok 2023 ve výši 25.000 Kč;

2. uzavření veřejnoprávní smlouvy o poskytnutí neinvestiční dotace z rozpočtu města
Solnice č. 12/2023 mezi městem Solnice a ústavem PFERDA z. ú., IČO 26657431, se
sídlem Panská 79, 516 01 Rychnov nad Kněžnou, ve znění dle přílohy č. 25.

ZM3/2023/15 Zastupitelstvo města Solnice schvaluje Komplexní pozemkové úpravy Brocná ve znění dle
přílohy č. 29. 

ZM3/2023/16 Zastupitelstvo města Solnice schvaluje: 
1. uzavření Veřejnoprávní smlouvy dle ustanovení § 3a zákona č. 553/1991 Sb., o obecní
policii, ve znění pozdějších předpisů, a v souladu s ustanovením § 159 a násl. zákona
č. 500/2004 Sb., správní řád, ve znění pozdějších předpisů, mezi městem Solnice,
a městem Rychnov nad Kněžnou, IČO 00275336, se sídlem Havlíčkova 136, 516 01
Rychnov nad Kněžnou, ve znění dle přílohy č. 31;

2. ukončení dosavadní veřejnoprávní smlouvy o výkonu pravomocí Městské policie Rych-
nov nad Kněžnou na území města Solnice zveřejněné ve Věstníku právních předpisů
Královéhradeckého kraje pod č. 46/VS/2021, a to ke dni účinnosti nové veřejnoprávní
smlouvy dle bodu 1. výše.

ZM3/2023/17 Zastupitelstvo města Solnice:
1. schvaluje změny a úplné znění zakladatelské listiny společnosti Kultura Solnice s. r. o., 
IČO 08035881, se sídlem Masarykovo náměstí 1, 517 01 Solnice, ve znění dle přílohy č. 33,

2. pověřuje starostu města k právním úkonům týkajícím se změn a úplného znění zakla-
datelské listiny společnosti Kultura Solnice s. r. o. včetně podpisu notářského zápisu.



S O L N I C K Ý  Z P R A V O D A J 5

ZM3/2023/18 Zastupitelstvo města Solnice doporučuje Radě města Solnice schválit ukončení činnosti pana
Václava Balouse ve funkci jednatele společnosti Kultura Solnice s. r. o. ke dni 31. 3.  2023.

ZM3/2023/19 Zastupitelstvo města Solnice schvaluje Zprávu o stavu městských lesů a hospodaření
v nich v roce 2022 ve znění dle přílohy č. 30.

Výsledky projednávání, o kterých se nehlasovalo:
Zastupitelstvo města Solnice bere na vědomí kontrolu usnesení z 2. zasedání Zastupitelstva města Solnice.
Zastupitelstvo města Solnice bere na vědomí rozpočtová opatření č. 1/2023 včetně dotací přijatých
a 2/2023, vše dle přílohy č. 1.
Zastupitelstvo města Solnice bere na vědomí Zprávu o činnosti finančního výboru za rok 2022 ve znění
dle přílohy č. 34.
Zastupitelstvo města Solnice bere na vědomí Zprávu o činnosti kontrolního výboru za rok 2022 ve znění
dle přílohy č. 35.

V Solnici dne 28. března 2023

Ing. Jan Hostinský v. r. František Hovorka v. r.
starosta                                                               místostarosta

Několik užitečných informací a aktualit k údržbě městské zeleně
Tak jako každý březen, přibývá dotazů od občanů k údržbě zeleně v intravilánu obcí. Jedná se hlavně

o kácení, případně úpravy korun stromů. A není hlasitějšího dokladu blížícího se jara než zvuk pil. Stromy
na soukromých pozemcích jsou samozřejmě majetkem vlastníka pozemku, jeho poměr ke stromoví je
však upraven zákonem o ochraně přírody. Ten stanoví, že dřevina, která ve výšce 130 cm nad zemí má
obvod větší 80 cm (tedy průměr asi 20-25 cm), případně plocha souvislého keřového porostu o celkové
ploše 40 m2 - je předmětem ochrany. K jejímu skácení, pokud jsou k němu vážné důvody, je nutné po-
volení příslušného orgánu státní správy v ochraně přírody - tedy  městský úřad. Zde je možné vyplnit
písemnou žádost o povolení kácení, která je podkladem pro správní řízení k vydání rozhodnutí o povo-
lení ke kácení. Město postupuje v rámci podaných žádostí o povolení skácení vůči občanům města tak,
aby bylo maximálně vyhověno, pokud je důvod ke skácení oprávněný, a požaduje, aby každý takový
strom byl nahrazen novou náhradní výsadbou. Ořez nebo průřez dřevin je pak právem a povinností
vlastníka a nevztahuje se na něj povinnost žádat o povolení. Důležitá je však kvalita a odbornost oře-
závání, aby nedošlo k vážnému poškození životaschopnosti stromu. Ke kácení by se mělo zpravidla při-
stoupit v období tzv. vegetačního klidu tj. od 1. 11. do 31. 3. běžného roku – jedná se však spíše o termín
zvolený z etických důvodů, tento termín není závazně definován žádným předpisem a tudíž lze v přípa-
dech např. bezprostředního ohrožení povolit i kácení v jiném termínu /i zde je však nutno přihlédnout
k dalším průvodním jevům jako např. kvetení, hnízdění ptáků, stav mízy atd./ Co se týče ořezu nebo prů-
řezu dřevin, zde je naopak vhodnější vegetační období. 

Podle výše popsaných zásad je udržována zeleň také na pozemcích ve vlastnictví města. V Solnici
a v Ještěticích je proto každý rok aktualizována inventarizace stromové zeleně. Město si vede pečlivě
seznam všech stromoví, které potřebují odborný zásah, případně kácení a své kroky konzultuje se

Informace z radnice



6 w w w . s o l n i c e . c z

zástupci odborných firem či dalších externistů odborníků, ať už je to firma Stromservis, zástupci orgánu
ochrany přírody MěÚ RK, s naším lesním správcem a příp. s dalšími externisty.  Tímto způsobem eviduje
více než 500 ks dřevin v  obci. Všechny staré a nebezpečné dřeviny, u nichž město Solnice vydá povo-
lení ke skácení, jsou ale nahrazeny jinými novými stromky v různých lokalitách města. Tady nelze nezmínit
úspěšnou loňskou komunitní výsadbu alejí v lokalitě „U Křížku“ v Solnici a nové aleje „Na Příčnici“
v Ještěticích, kde se společnými silami s občany města podařilo vysázet 160 nových stromků.  Podobně
krásnou, ovšem lipovou alej, jsme vysázeli u příležitosti 100. výročí republiky u odpočinkového místa mezi
Solnicí a Ještěticemi. Každoročně se doplňují stromky u vycházkových tras z města a také v kooperaci
s nápady jednotlivých občanů po různých místech ve městě. Za všechny vnímavé postřehy a nápady od
aktivních občanů města ve vztahu k obnově a údržbě zeleně je město Solnice nesmírně vděčné. Hodí se
však také připomenout, že je to 10 let, co město Solnice, jakožto člen Mikroregionu Bělá, společně
s okolními obcemi realizovalo projekt „Regenerace zeleně Mikroregionu Bělá“, při kterém byly pokáceny
provozně nebezpečné dřeviny, byly vysázeny nové dřeviny, provedeny zdravotní řezy, bezpečnostní řezy
či redukční řezy, dále nainstalovány vazby na tlakových větveních, případně další vhodná pěstební opa-
tření – to vše na vybraných lokalitách ve městě. Celkem se jednalo o regeneraci 166 kusů dřevin. Celkové
náklady včetně nové výsadby byly 1.071 639 Kč bez DPH. 

Ovšem dřeviny stejně jako lidé stárnou, a tak jsme nuceni vytipovávat každým rokem další a další
stromy, které potřebují ošetřit, a stromy, které bude nutno skácet, o čemž svědčí skutečnost, že v prů-
běhu letošní zimy přibyly na některých stromech k povšimnutí červené tečky. Pozornost byla a je upřena
např. na lokalitu kolem vodního náhonu u kostela či kolem vodního díla Dlouhá strouha, které jsou ob-
rostlé zelení, jejíž velikost a hlavně stáří neodpovídá danému stanovišti, a evidujeme zvýšené množství
obav ze strany občanů na jejich chátrající stav a na možnost vývratu i z důvodu relativně vyšší podzemní
vlhkosti. Z tohoto důvodu rovněž vlastník Dlouhé strouhy vyvolal společné místní šetření za přítomnosti
zástupkyně odboru životního prostředí MěÚ Rychnov nad Kněžnou a navrhl asanaci souvislého porostu
náletových dřevin a keřů v břehovém pásmu strouhy od křižovatky naproti č.p. 168 až po č.p. 376.
Podobně jsme rovněž z důvodů defektního stavu dřevin nuceni řešit kácením i dřeviny na konci vycház-
kové trasy „Šárkou“ na hranici s  k.ú. Kvasiny. Nicméně každá takováto záležitost je automaticky řešena
v kombinaci s následným návrhem na výsadbu nových dřevin. Toto již bylo zadáno odborné firmě.
A k realizaci dojde v návaznosti na technické úpravy koryta, což má zahrnuto v plánu svých investičních
akcí f. Povodí Labe.

Z výše uvedeného by mělo být patrné, že město má snahu přistupovat ke stavu svých stromů s vel-
kým respektem a zájmem o udržení a obnovu přírodní rovnováhy v krajině. Utvrzením tohoto jsou
všechny komunitní výsadby z posledních let, jenž  jsou občany pozitivně kvitovány. Je to ovšem názor
občanů, který je viděn tou komplexnější optikou na údržbu městské zeleně – tedy na jedné straně po-
chopením pro nutnou asanaci přestárlých, nebezpečných stromů s cílem omezení rizika možného pádu
kmene či větví, ale na straně druhé v korelaci s výsadbou nových funkčních a provozně bezpečných dře-
vin, jejichž množství zcela určitě převyšuje množství asanovaných dřevin. Město se tedy chová tak, aby
kromě funkce zdravotně rekreační, stabilizační, esteticko-krajinářské plnilo také úlohu řádného hospo-
dáře pečujícího o stromy z hlediska bezpečnostního, tj. plnilo povinnost každého vlastníka dřevin na
úrovni předcházení škod. Je to hlavně proto, že Město Solnice se čas od času stává účastníkem nepříliš
příjemných situací, kdy zvláště při nepříznivých povětrnostních situacích se ve městě vyvrátí dřevina
nebo odpadne její část. V únoru i v březnu např. takto nenadále vyvrácený strom z břehového porostu



S O L N I C K Ý  Z P R A V O D A J 7

řeky Bělé spadl na místní komunikaci v ulici Kvasinská, způsobil dopravní nehodu a tedy újmu na vozidle,
jakož i újmu na vlastnictví města, zlomením plotu v areálu MŠ. Takové případy nás vedou k tomu dělat
maximálně důkladnou prevenci na dřevinách ve městě a stromy, které vykazují známky snížené vitality
posuzovat jako kandidáty na asanaci. Zvláště jedná-li se o takové dřeviny, které vyloženě hrozí újmou na
zdraví lidí a na majetku občanů, neboť se nachází podél exponovaných míst.

Ráda bych na závěr shrnula, že záměrem předešlých řádků je krom užitečných informací i upozornění
na to, že významným cílem průběžné údržby každého vlastníka dřeviny by mělo být hlavně omezení
rizika možného pádu kmene či větví a tím ochrana života a zdraví našich obyvatel. Proto uvítáme každý
varovný signál i ze strany občanů na případný defekt nebo zchátralý stav konkrétní dřeviny na katastru
Solnice i Ještětic

Mgr. Klengelová Stanislava, tajemnice MěÚ

Pojďte s námi pomáhat - staňte se hostiteli!
Centrum Orion, z.s. je nezisková organizace, která již téměř 25 let pomáhá ro-

dinám dětí s postižením,  a to hlavně v rychnovském regionu. V červenci 2021
jsme se díky podpoře nadačního fondu Abakus stali zastřešující organizací pro
homesharing v Královéhradeckém kraji.

Homesharing je založen na tzv. sdílené péči
o dítě s postižením, kdy si hostitel bere dítě na
předem domluvenou dobu k sobě domů a stará
se o něj stejně jako o člena své rodiny. Hostite-
lem se může stát prakticky každý (může to být
jednotlivec, pár i rodina), kdo je ochoten věno-
vat svůj čas, prostor i energii dítěti s postiže-
ním.  Rodiče  dítěte  tak  mají  možnost  si
odpočinout, nabrat nové síly, věnovat se dal-
ším dětem, zařídit to, co potřebují… Dítě s po-
stižením  díky  homesharingu  získává  nové
přátele, zkušenosti i zážitky, poznává nová místa… I hostitele homesharing obohacuje - zažívají nové si-
tuace, učí se novým věcem, mají možnost podívat se na svět očima dítěte s postižením… 

V průběhu roku 2022 jsme proškolili první zájemce o tuto formu podpory a po seznámení s vybranými
pečujícími rodinami získaly jejich děti s postižením své hostitele. Stále se nám ale hlásí nové rodiny

pečující o postižené děti z celého kraje, pro které hledáme další hostitele. 

Pro více informací o homesharingu nás kontaktujte: 

Mgr. Marie Vrzáková, koordinátorka homesharingu
vrzakova@centrum-orion.cz, tel:: 725 190 990 
www.centrum-orion.cz, www.homesharing.cz 

Informace z redakce Zpravodaje



8 w w w . s o l n i c e . c z

Vážení čtenáři,

dovolte, abych Vám představil Centrum pro integraci osob se zdravotním postižením – Regionální pra-
coviště Rychnov nad Kněžnou, („dále CIOZP RK“). Mé jméno je Mgr. Jiří Chráska a od listopadu 2018 pra-
cuji jako vedoucí tohoto centra. CIOZP RK funguje v Rychnově nad Kněžnou už více než 15 let, naše
sídlo je v ulici Palackého 694, v budově
VZP, vchod je umístěn zezadu ulice u
synagogy Karla Poláčka (viz přiložená
fotografie). Jelikož nejsme přímo v ulici
Palackého, na rozdíl od Městského úřa-
du, Policie ČR nebo Finančního úřadu,
tak se setkávám s názory, že o nás, když
to přeženu, ani rodilí Rychnováci, natož
občané z okolních obcí a měst, nevědí.

Kdo se na nás může obrátit? Obrátit
se na nás mohou osoby se zdravotním
postižením  žijící  v  Královéhradeckém
kraji, ale i osoby, které se ocitly v nepříz-
nivé životní či sociální situaci, ale i jejich příbuzní, či přátelé bez ohledu na věk, příslušnost k rase, ná-
rodnost nebo náboženské vyznání.

Jaké služby nabízíme? Hlavní naší službou je odborné sociální poradenství (příspěvek na péči, průkazy
osob se zdravotním postižením TP, ZTP, ZTP/P), příspěvek na zakoupení motorového vozidla, příspěvek
na zvláštní pomůcku, invalidní důchody, parkovací průkazy osob se zdravotním postižením, bezbariérové
úpravy bytů, koupelen, pomoc při vyhledávání a zajištění vhodné zdravotní a kompenzační pomůcky,
zajištění a vydávání euroklíčů. Důležitým aspektem je, že tyto služby jsou v rámci poradenství posky-
továny BEZPLATNĚ.

Doplňkovou službou je půjčovna zdravotních a kompenzačních pomůcek. Potřebujete-li půjčit po-
můcku, neváhejte se na nás obrátit. Půjčujeme tyto kompenzační pomůcky: invalidní vozík, chodítka
(pultové, pevné, podpažní), klozetový vozík – 15 Kč/den, tříkolové kolo LOPED – 20 Kč/den, elektrická
polohovací postel – 40 Kč/den atd.

Rádi cestujete a jste osoba se zdravotním postižením, tak poté máte nárok na tzv. EUROKLÍČ. Co to
je Euroklíč? Jedná se o speciální klíč, díky kterému budete mít rychlou a důstojnou dostupnost veřejných
sociálních a technických kompenzačních zařízení (např. výtahů, svislých schodišťových plošin, na čer-
pacích stanicích, úřadech, nádražích, WC). Tato místa musí být obsazena speciálním Eurozámkem. Tento
klíč se používá nejen v České republice, ale i v různých zemích Evropy. Vice na https://www.euroklic.cz/. 

Palackého 694
516 01 Rychnov nad Kněžnou
telefon: 494 535 494
e-mail: rychnov@czphk.cz



S O L N I C K Ý  Z P R A V O D A J 9

Kdo má nárok na Euroklíč? Nárok mají všichni držitelé průkazů TP, ZTP, ZTP/P, držitelé WC karty,
diabetici, stomici, onkologičtí pacienti, osoby s roztroušenou sklerózou, Parkinsonovou nemocí,
Cystickou fibrózou, Crohnovou nemocí, Ulcerózní kolitidou a dalšími nespecifickými záněty, močové
dysfunkce, či pacienti s poruchou autistického spektra. Máte-li zájem, vezměte si OP, kartičku ZTP,
ZTP/P, TP nebo WC kartu, a stavte se v CIOZP RK. Vydání EUROKLÍČE JE ZDARMA.

Návštěvní hodiny: PO, ÚT, ČT, PÁ: 8:00 – 14:00, ST: 10:00 – 16:00

Na závěr trochu poezie:
Jsme tu s Vámi přes 15 let, co spatřili jsme svět,
pomáháme všem lidem, co se perou s osudem.
Poradenství máme zdarma, pomůžeme s pomůckama,
vypůjčíme postel, vozík, chodítko, usnadníme život aspoň maličko. 
Také pokud Vás sluch trápí, máme baterie do uší.
Tak kdy Vás u nás přivítám, já rád poradím Vám.

Těším se na Vaši návštěvu

Mgr. Jiří Chráska
Vedoucí regionálního pracoviště Rychnov nad Kněžnou

Palackého 694, 516 01
Tel.: 494 535 494, 605 037 761 (volejte v návštěvních hodinách), email: rychnov@czphk.cz

Péče o duševní zdraví je tu i v roce 2023 
I v roce 2023 jsme tu jako organizace Péče o duševní zdraví a nabízíme podporu pro osoby, kterým

do života vstoupilo duševní onemocnění. Pokud hledáte pomoc pro sebe nebo pro někoho blízkého, ne-
váhejte nás kontaktovat telefonicky na čísle 494 322 025. Přijít můžete i osobně na adresu Panská 1492
v Rychnově nad Kněžnou, a to v pondělí od 9 hodin do 16 hodin. Působíme hlavně v terénu, naše služby
jsou zcela bezplatné a určeny pro osoby starší 18 let z okresu Rychnov nad Kněžnou.

Nejčastěji nabízíme pomoc při zvládání projevů duševní nemoci v běžném životě, jednání na úřadech,
finančním hospodaření, nácviku péče o vlastní osobu i domácnost, řešení krizových situací, jako je ztráta
zaměstnání či bydlení aj., a při aktivním trávení volného času a získávání společenských kontaktů.

V roce 2023 budeme například pořádat volnočasový klub cílený na aktivní trávení volného času, pod-
půrnou skupinu, Arte skupinu. V druhé polovině roku 2023 plánujeme skupinovou aktivitu zaměřenou
na finanční gramotnost.

ö  ö  ö  ö  ö



1 0 w w w . s o l n i c e . c z

Domácí hospic Setkání pomáhá v rodinách až do konce 
Do naší mailové schránky občas přijde dopis podobný tomu, který zde zveřejňujeme. Jsou to svědec-

tví lidí o doprovázení svých blízkých v posledním období jejich života v domácím prostředí. Obsah do-
pisů je vždy velmi podobný. Počáteční strach z toho nechat si svého blízkého doma a doprovodit ho až
do konce, nalezení opory a pomoci v domácí hospicové službě a vděčnost, že to zvládli a mohli prožít
vzácné, krásné a hluboké chvíle se svým milým v rodinném kruhu. O jedno z mnoha svědectví se s vámi
chceme podělit.

Tatínek
Tatínka  propouštěli  lékaři  z  nemocnice

s tím, že další léčba není možná a času mu
moc nezbývá. V té chvíli rodina okolo ne-
mocného neví, co má dělat, co je čeká, jak
vše zvládnou, ale první myšlenka byla – rádi
bychom  se  o  něho  starali  doma.  Sociální
pracovnice  nemocnice  zkontaktovala  Do-
mácí hospic Setkání, naštěstí pro nás měli
volné  místo. A  začaly  situace,  ve  kterých
jsme se ocitli poprvé v životě, nevěděli jsme,
tápali  jsme,  měli  jsme  strach,  nejistotu.
Sami bychom to nezvládli. Se vším nám pomáhali zaměstnanci hospice. Sestry jsou neustále na telefonu,
přijedou podle potřeby nemocného, zajistí různé pomůcky. Lékaři znají zdravotní stav, sledují, pomáhají
a poznají, kdy se blíží konec. Všichni jsou vstřícní, klidní, empatičtí, dokázali si pěkně popovídat s ta-
tínkem i s námi a vysvětlit nám mnohé kolem odcházení člověka. Někdy bylo pro nás nekonečné, vyčer-
pávající a těžké dívat se na tatínka, jak prožívá své bolesti, ale věděli jsme, že pomoc sester je na cestě
v kteroukoli denní i noční hodinu. Sestrám i lékařům stále za vše děkoval, nechal si také na papír napsat
jména sestřiček, které se u nás střídaly. Bylo pro nás moc důležité, že jsme se měli na koho obrátit a že
nám někdo dokázal pomoci s důstojným odchodem tatínka a umožnit mu, aby poslední chvíle mohl trá-
vit v domácím prostředí mezi svými blízkými, povídat si, dokud to ještě jde, držet se za ruce nebo se na
sebe prostě jen dívat. Poslední dny téměř prospal, už nás moc nevnímal, ale bylo vidět, že už ho nic ne-
bolí a vypadal smířeně se svým odchodem. Znovu děkujeme za vše a přejeme hodně sil v této smys-
luplné a potřebné práci.

ö  ö  ö  ö  ö

Na Rychnovsku vzniká nová škola, první svého typu v regionu 
V obci Tutleky u Kostelce nad Orlicí vzniká základní škola Spirála, jejímž záměrem je fungovat na prin-

cipech svobodných škol a sebeřízení. Pokud se škole podaří získat dostatek prostředků, otevře své
brány od letošního září pro děti z 1. i 2. stupně. Jde o první školu tohoto typu v Rychnovském regionu.

„Naším cílem je vybudovat školu, kde je kladen důraz na vztahy, odpovědnost, respekt a sebeřízení
s cílem připravovat děti na to, aby byly schopné naplnit svůj jedinečný potenciál a měly rozvinutou



S O L N I C K Ý  Z P R A V O D A J 1 1

sadu kompetencí, které jim umožní obstát v budoucnosti. Za takové kompetence považujeme například
schopnost celoživotně se učit, komunikovat, spolupracovat, kriticky uvažovat či řešit výzvy a problémy
s výdrží a kreativitou,” vysvětluje Pavlína Bednářová, zakladatelka školy.

Princip sebeřízení - inovace podložená empirickými výzkumy
Škola Spirála svým zaměřením navazuje na tradici škol jako jsou Summerhill nebo Sudbury, síť škol,

které fungují po celém světě už mnoho desetiletí. Jde o školy, které stojí na principu sebeřízení. Jedná
se o způsob vzdělávání, který klade důraz na to, aby se žáci aktivně podíleli na svém vzdělávání a pře-
bírali za něj odpovědnost. Mají větší svobodu při výběru témat, která je zajímají, a mohou se učit tak,
jak to odpovídá jejich individuálním potřebám. Ve výsledku tak nedochází k narušení vnitřní zvídavosti
a motivace, což u některých žáků běžných škol nastávat může.

Uplatní se s tím někde?
Absolventi zmíněných škol jako Summerhill či Sudbury jsou často předmětem empirických výzkumů,

které prokazují, že díky tomu, že si žáci ve škole volí, čemu se budou věnovat, si uchovávají velkou chuť
k učení. Rozumí požadavkům systému a bez problému pak studují na univerzitách nebo specializovaných
školách a stejně tak se uplatňují na trhu práce. I v České republice najdeme zhruba dvě desítky škol fun-
gujících na těchto principech. V Rychnovském regionu nyní vzniká první. 

Jak v takové škole vypadá výuka?
Ve škole Spirála se děti budou setkávat s běžnými předměty jako je čeština, matematika, angličtina

a další. Mají však větší prostor pro svůj vlastní rozvoj a individuální podporu. Kromě nasávání faktických
poznatků je velký důraz kladen na vztahy mezi žáky a učiteli, což vytváří bezpečné prostředí, které je
podle moderních poznatků o fungování mozku předpokladem pro dobré učení a zrání. Velká pozornost
je rovněž věnovaná rozvoji kompetencí, které se dnes označují za zásadní pro 21. století. Jde o schop-
nost kriticky uvažovat, zapojovat kreativitu, řešit problémy, otevřeně komunikovat, pracovat samostatně
i v týmu. 

Veřejná sbírka na podporu vzniku školy
Škola Spirála získala registraci MŠMT a nyní se soustředí na zisk prostředků pro uvedení budovy školy

v Tutlekách do provozu. Se začátkem dubna spustí veřejnou sbírku na platformě Donio, kde na vznik školy
může přispět každý, komu dává smysl vize školy. Pokud se podaří vybrat dostatek financí, škola Spirála
zahájí výuku od září 2023 pro děti z 1. i 2. stupně. Již nyní je možné vyjádřit nezávazný zájem o docházku,
a to jak do první třídy, tak k přestupu z vyšších tříd.

Zažít Spirálu naživo v rychnovské knihovně
Škola Spirála chystá na jaře sérii besed a vzdělávacích akcí pro každého, kdo by se chtěl dozvědět

více o sebeřízení, svobodných školách či metodách efektivního učení. Na začátku dubna (4. 4.) proběhne
v rychnovské knihovně další díl ze série Učit se učit s terénní učitelkou Petrou Dočkalovou. V úterý
18. 4. naváže beseda s Janou Nováčkovou, psycholožkou, spoluautorkou konceptu Respektovat a být re-
spektován a propagátorkou sebeřízeného vzdělávání. Spolu s ní se besedy zúčastní Michaela Řeřichová
z Aliance pro sebeřízené vzdělávání a Jiří Košárek ze Svobody učení. Na květen se chystá beseda se za-
kladateli školy Donum Felix, která na principech sebeřízení funguje bezmála deset let.

Více informací o škole i chystaných akcích naleznete na www.skolaspirala.cz. Své otázky můžete smě-
řovat na skolaspirala@gmail.com



1 2 w w w . s o l n i c e . c z

Sázíme budoucnost 
Rádi bychom se s vámi podělili o aktuální grantové výzvy a blížící se nominace do ankety Strom roku. 

Tipy

Přihlaste se a vysaďte ve vaší obci Alej svobody (do 15. dubna)
Nadace Partnerství hledá obec, se kterou by

na podzim vysadila v pořadí již pátou Alej svo-
body. Výzva je určena všem obcím, které doká-
žou zajistit vhodný pozemek pro výsadbu aleje
o zhruba sto stromech a poté i následnou péči
o stromy. Nadace Partnerství jako spoluorgani-
zátor zajistí kvalitní sadební materiál, dopravu
sazenic, odborný dohled při výsadbě i organizaci
celé akce včetně její medializace. Přihlásit se mů-
žete do 15. dubna na www.alejsvobody.cz.

Získejte finance na výsadbu stromů a keřů do krajiny nebo do lesa (do 15. dubna)
V  grantovém  programu  Škoda  Stromky  na  jarní

a podzimní výsadby můžete letos získat 10 – 90 tisíc
korun. U  lesnických výsadeb dokonce  částku vyšší.
V rámci programu můžete žádat finance na zakoupení
sazenic a materiálu k zajištění jejich stabilizace, uhra-
zení následné péče, vypracování odborného posudku
či odborný dozor při výsadbě. Příjem žádostí je možný
do 15. dubna na www.nadacepartnerstvi.cz/…nty.

Plánujete sázet nebo obnovovat aleje a jejich okolí? Požádejte Nadaci Partnerství o finanční příspě-
vek až 250 tisíc korun (do 28. dubna)
Během března a dubna běží grantová výzva, ve kterých mohou obce a právnické osoby získat až

250 tisíc korun na jarní a podzimní výsadby alejí v rámci celé České republiky. Žádat o grant z programu
Sázíme budoucnost s KB Penzijní společností můžete do 28. dubna na stránce www.nadacepartner-
stvi.cz/…nty. Jako součást projektu mohou být z grantu podpořeny také úpravy studánek a pramenů,
lavičky, vzdělávací a interpretační panely, herní prvky či berličky pro dravce v sousedství alejí.

Máte ve svém okolí strom se silným příběhem
a komunitou? Nominujte ho do ankety Strom
roku (probíhá od 1. dubna do 31. května)
I  letos  můžete  rozhodnout,  které  stromy

budou bojovat o titul Strom roku v populární
anketě. Pokud máte ve svém okolí strom, který
si zaslouží pozornost, či potřebuje péči, podělte
se  s  námi  o  jeho  příběh  a  nominujte  ho  do
31. května do letošního ročníku na www.strom-
roku.cz. Stromového velikána může do soutěže



S O L N I C K Ý  Z P R A V O D A J 1 3

Mateřská škola Solnice

Březen 2023
Některé aktivity příslušející k ročnímu období se se železnou pravidelností v programu mateřské školy

opakují /neradi vzpomínáme na covidové období, kdy to nešlo/:

Zimní návštěva lesa a setkání s myslivcem u krmelce, zimní „olympiáda“- letos opravdu na sněhu!
Karneval MŠ opět ve společenském domě – máme tam dost prostoru a paní učitelky připravily dětem bez-
vadný program na profesionální úrovni!

Novinkou letošní zimy je to, že jsme
s dětmi začali využívat prostory solnické
Sokolovny. Děti oceňují volný prostor pro
sportovní aktivity, který se nám vydatně
hodil také při nácviku vystoupení na ples
městský  a  školní.  Styl  plesu  byl  lehce
„retro“ a proto i naše vystoupení bylo ta-
kové – hudbou i kostýmy. Použili jsme ty
z konce 70. let, ve kterých vystupovali ro-
diče současných dětí jako zpěváci sbo-
rečku „Zvoneček“ mateřské školy. Další kostým byl z pozdější doby, ale minulé časy připomínal kombinací
trenýrek a trička. Vystoupení jsme zopakovali ještě i na karnevalu města v polovině března.

Tradiční jarní události opět navazují s již zmíněnou pravidelností: vynesení zimy z města – při něm si
s chutí zarámusíme, a příprava na zápisy do základních škol v dubnu a pak i do mateřské školy v květnu,
ke kterému pochopitelně zájemce srdečně zveme!

Ukážeme vám, jak to u nás vypadá, dozvíte se, co potřebujete vědět.

Eva Cvejnová, ředitelka MŠ Solnice

nominovat kdokoliv. Silný příběh však nestačí! Největší šanci na úspěch mají stromy, které jsou obklo-
peny silnou komunitou, lidmi s odhodláním a přirozenou touhou podporovat svého favorita.

Přehřívání měst nemusí být boj s větrnými mlýny (celoročně)
Každým rokem se přehřívání zástavby stává víc a víc aktuálním tématem pro řadu měst, ale i menších

obcí. Publikace Příjemné a odolné město, dostupná zdarma v online verzi, poukazuje na možnosti chla-
zení center obcí, parkovišť, nákupních center a dalších ploch s pomocí přírodě blízkých opatření. Kromě
vysvětlení příčin, možností a konkrétních návrhů se dozvíte, jak si poradit s procesními otázkami. K pře-
čtění na https://www.lifetreecheck.eu/…ity

Přeji příjemné jarní dny a pokud máte jakékoliv otázky, neváhejte mě kontaktovat.
S úctou 

Adéla Pátková, PR specialistka iniciativy Sázíme budoucnost
adela.patkova@nadacepartnerstvi.cz



1 4 w w w . s o l n i c e . c z

Nový rok 2023 jsme v Základní škole Solnice odstartovali opět především získává-
ním nových poznatků. Věnujeme se také mnoha aktivitám i mimo školní lavice. Stavební firmy pokračují
v pracích na půdní vestavbě, které přes zimní období velmi pokročily.

V lednu byla dětem vydána pololetní vysvědčení, tím pro-
běhlo hodnocení jejich práce za první polovinu školního roku.
Od února jezdí žáci druhé a třetích tříd na plavecký výcvik do
Rychnova nad Kněžnou. Ve školní družině si děti užily kar-
neval. Koncem měsíce se uskutečnila ve vestibulu školy vy-
dařená kulturní akce „Putování s muzikou“. Navštívila nás
cimbálová kapela Réva, která dětem zábavnou formou při-
blížila různé hudební žánry. Vybraní žáci solnickou školu re-
prezentovali na zeměpisné olympiádě. Úspěšnými řešiteli byli
Adam Koráb a Aneta Krištufová. 

Po jarních prázdninách nás čekal již 18. městský a školní
ples. Mimo jiné na něm pěkně zatančily i děti z našeho ta-
nečního kroužku. Děkujeme všem, kteří se na pohodové akci
podíleli a dárcům za ceny do tomboly. V březnu proběhlo ve
škole  několik  preventivních  programů  pro  žáky  druhého
stupně. Mladší školáci navštívili divadelní představení v kul-

turním domě. Družinové děti se seznámily pod vedením paní knihovnice Ireny Šklíbové s fungováním
místní knihovny. Šikovní angličtináři Natálie Michálková a Miroslav Šeps školu dobře reprezentovali na
olympiádě v Rychnově nad Kněžnou. Uspořádali jsme školní kolo recitační soutěže. 

Základní škola Solnice

proběhne ve čtvrtek 4. května 2023
od 14.00 do 17.00 hodin.

Přijďte se k nám podívat, ukážeme vám celou MŠ.

S sebou: osobní doklad, rodný list dítěte, vyplněnou 
žádost o předškolní vzdělávání /najdete na webu MŠ/
s potvrzením o očkování dítěte od lékaře.

Zápis do Mateřské školy Solnice



S O L N I C K Ý  Z P R A V O D A J 1 5

Do okresního kola postoupili:
1. kategorie: 1. místo: Viktorie Součková (3.B)

2. místo: Amálie Pelinková (3.B)
Náhradník: Ema Balintová (3.A)

2. kategorie: 1. místo: Mahulena Zavalová (4.B)
2. místo: Jiří Kunc (5.B)
Náhradník: Ondřej Luščák (5.B)

3. kategorie: Jolana Klimešová (6.)
4. kategorie: Dorota Repová (8.)

Chystáme se na zápis budoucích prvňáčků, který bude tento-
krát tematicky laděn do hmyzí říše a uskuteční se 19. dubna od
14.00 do 17.00 hodin.

Pokud máte zájem se o naší škole dozvědět více, navštivte školní stránky www.zssolnice.cz a nakouk-
něte do školní fotogalerie.

Renata Netíková, vedoucí vychovatelka ŠD

Zpráva o činnosti Klubu důchodců Solnice za I. čtvrtletí roku 2023
Naše letošní činnost byla zahájena hned z počátku měsíce ledna schůzí výboru klubu. Na ní se pro-

jednaly nezbytné povinnosti, jež musí řešit výbor. Dokončilo se rozdělení úkolů členům výboru pro za-
jištění lednové členské schůze, projednal se plán činnosti na rok 2023 a další nezbytné organizační úkoly
pro činnost klubu v nastávajícím roce. Důležitým bodem bylo oznámení, že na vlastní žádost končí
pí. Samková ve výboru jako statutární orgán a účetní klubu. Výbor připravil návrh na novou členku, která
by v tomto vystřídala pí. Samkovou. Ta i nadále zůstane členem rozšířeného výboru klubu.

Blížící se termín členské schůze přidával starosti, jelikož vzrůstaly nákazy chřipky mezi lidmi a tyto se
nevyhnuly ani členům výboru. Nakonec se ve středu 25. 1. 2023 ve Společenském domě sešlo na člen-
ské schůzi 107 členů klubu. Tradičně v úvodu děti z místní mateřské školy předvedly krásné tanečně-po-
hádkové  pásmo.  Přítomní  členové  byli
uvítáni a seznámeni s programem schůze,
která pak řádně proběhla včetně schvá-
lení všech bodů programu. V diskuzi od-
povídal starosta ing. Hostinský na dotazy
důchodců a referoval o plánech města. Po
ukončení schůze se o kulturní zážitek po-
staraly ženy Floriteamu z Doudleb nad
Orlicí, které ve třech tanečně humoristic-
kých  vystoupeních  pobavily  přítomné
v sále. Následovala večeře pro členy klubu, připravená restaurací Společenského domu, a volná zábava.
Lidé se po občerstvení a popovídání si, rozešli do svých domovů. Akce byla ukončena v 19 hod.

Klub důchodců Solnice



1 6 w w w . s o l n i c e . c z

Jako nová členka statutárního orgánu ve výboru a účetní byla schválena jak výborem klubu, tak člen-
skou schůzí, paní Eliška Krejčí. Přejeme jí, aby se jí ve funkci dobře dařilo. Účetnictví bylo po řádné kon-
trole revizní komisí protokolárně předáno v naprostém pořádku.

Tímto děkujeme paní Samkové za její dlouholetou, bezchybně odvedenou a pečlivou práci při správě
financí klubu. Nikdy nebyla shledána žádná chyba v účetnictví, vše bylo vždy zpracováno, doloženo včas
a perfektně. Přejeme hodně zdraví a sil do dalších let.

Výbor klubu v tomto roce zařadil v prvých čtyřech měsících do programu akcí vždy jedno odpoledne
v měsíci, kdy mají členové možnost přijít do klubovny. Jako první den bylo vybráno pondělí 30. ledna.
O akci bohužel nebyl velký zájem, možná i z důvodu již zmíněné šířící se chřipky. Přítomní si zahráli vě-
domostní hru, popovídali si a opět se rozešli.

Během února výbor zajišťoval letošní možnost školení pro seniory o chytrých telefonech. Pro velký
zájem opět letos využijeme nabídku Moudré sovičky, jež tato školení provádí pro seniory zdarma.

Ve  středu  8.  února  2023  se  sešly  členky  výboru
klubu, aby si vyzkoušely výrobu ozdobných mýdel. Ze
solnického Broučku si zapůjčily silikonové formy, na-
chystaly si nádoby na vaření hmoty a daly se do práce.
Byla radost sledovat, jak se postupně barevná tekutá
hmota mění ve formách v krásné a voňavé tvary. Po-
stupně získávaly větší zručnost a za odpoledne vytvo-
řily dostatečný počet kusů k tomu, abychom měli jako
klub dárečky pro případné odměny např. externích ve-
doucích našich Tvořivých dílniček. Po řádném vychlad-
nutí ještě druhý den paní Martincová s paní Samkovou

tato mýdélka zabalily do celofánových sáčků a vytvořily tak dárkové balíčky.

V pondělí 27. února ve 14 hod. se opět otevřela klubovna, aby si mohli přijít naši senioři posedět, po-
povídat a zahrát si hry či karty. Tentokrát již byla účast větší. Přítomných devět členů si dle zájmu zahrálo
vědomostní hru AZ kvíz, prohlíželo si kroniky klubu a povídalo si. Věříme, že v dalších měsících bude
zájem stoupat. Je možno využít her či karet, jsou k dispozici kroniky. Samozřejmě, že uvítáme i návrhy
od členů klubu, o co by měli zájem. Důležitá je
možnost se setkat, popovídat si a využít čas
k zábavě. Nechat se vytrhnout z každodenního
stereotypu či samoty.

Začátkem měsíce  března  dokončila  paní
Věra Kučerová, členka výboru, kroniku klubu
za rok 2022 v elektronické podobě. Požádali
jsme Město  Solnice  o  vytisknutí,  bylo  nám
ochotně vyhověno,  za  což velice děkujeme.
Nyní si mohou zájemci tuto kroniku prohléd-
nout a přečíst v naší klubovně.



S O L N I C K Ý  Z P R A V O D A J 1 7

Ve středu 8. března 2023 se sešlo několik zájemkyň, aby si vyzkoušely výrobu vracejících se oblíbe-
ných ozdob – výrobků z korálků a drátků. Lektorkou byla opět paní Hana Dýčková, která již v loňském
roce v naší klubovně učila některé naše ženy tomuto umění. Šest žen mělo možnost se za odpoledne na-
učit základům tvoření korálkových ozdob. Poznaly, že to není jen o zručnosti, ale také o trpělivosti, která
se ale vyplatí v podobě nádherných výrobků.

Stále také trvá družba se seniory z moravské Skrbeně, ale z naší strany se nám zatím nedaří podnik-
nout větší akci, kterou by byla tato družba posílena. Obdrželi jsme od nich pozvánku na oslavu MDŽ, kte-
rou pořádá skrbeňský klub. Z časových i organizačních důvodů nebylo možno zajistit větší skupinu žen,
které by se této oslavy zúčastnily. Proto výbor oslovil ženy, od nichž máme svěřenu mailovou adresu
k zasílání informačních zpráv, zda mají zájem o účast. Nakonec se dohodly čtyři ženy, takže bylo roz-
hodnuto jet osobním automobilem. Dopravu zajistil p. Hradecký. Oslava se konala v sobotu 11. března
na sále obecního úřadu ve Skrbeni
na  Olomoucku.  Delegace  žen  za
náš klub na ni odjela v tento den
za dosti nevlídných povětrnostních
podmínek. V cíli cesty se ocitly ve
zcela zaplněném sále, kde byly usa-
zeny ke stolu mezi místní ženy a
dobře  se bavily.  Proběhl  kulturní
program a nastala zábava, hrálo se
a tancovalo do sytosti. Naše ženy
měly i štěstí v loterii podobné kolu
štěstí,  kde  každá  vyhrála  drobný
dárkový balíček. Nakonec  v  tom-
bole byli ještě úspěšný řidič a jedna
ze solnických členek, kteří vyhráli
velké dárkové balíčky. Po ukončení
oslav a zábavy se vydala naše výprava na cestu domů. I přes velice nepříjemné povětrnostní podmínky
se všichni vrátili v pořádku a dobré pohodě. Věříme, že se nám konečně podaří uskutečnit větší setkání
se seniory ze Skrbeně u nás v Solnici.

Těší nás, že přibývá těch, kteří nám dávají souhlas se zasíláním informačních zpráv pomocí mailu.
Skýtá to výhodu jak pro nás, tak pro ně, protože mají ty nejčerstvější informace od nás a my je můžeme
operativně informovat o případných změnách. Také přibylo těch, kteří se přihlašují na akce pomocí mailu.
Nemusí kvůli tomu docházet do klubovny, ale přihlásí se z pohodlí svého domova, jakmile se rozhodnou
pro účast. Jediná podmínka je přihlásit se nejpozději v den, který je uveden jako přihlašovací. Pokud se
nahlásí dříve, my to evidujeme a k přihlášeným je zapisujeme přednostně. Nebojte se využívat mailovou
adresu klubu duchodci.solnice@seznam.cz. Zde můžete i vznášet své připomínky či návrhy apod. Na
webu klubu najdete informace o našich akcích vždy včas v rubrice „aktuální informace“.

Přejeme všem členům do nadcházející sezony hodně zdraví a těšíme se na hojnou účast na připrave-
ných akcích a výletech. Uvítáme i vaše názory a návrhy, v rámci možností je rádi použijeme.

Ladislav Hradecký za výbor klubu



1 8 w w w . s o l n i c e . c z

Ohlédnutí za solnickým kulturním rokem 2022 - tentokrát z trochu jiného pohledu
Výběr nejzajímavějších akcí a jejich hodnocení:

Past na osamělého muže – druhé představení v rámci Solnického ochotnického jara.
Přijeli Vamberáci a opět zaperlili. DS Zdobničan Vamberk se tentokrát vytasil s detektivním příběhem
plným napětí, zvratů a lží. Po celou dobu téměř dvouhodinového představení držel příběh diváky v do-
konalém napětí a nečekané rozuzlení v poslední minutě dění se dočkalo zaslouženého, dlouhotrvajícího
potlesku. Herecké výkony představitelů hlavních rolí byly určitě na profesionální úrovni a herecká „kláda“
v podání Oldy Plašila pak byla doslova třešničkou na dortu. Představení shlédlo 78 návštěvníků. 

O křišťálovém srdci – dětské divadelní představení.
Klasický příběh dobra a zla, kdy lesní skřítek rozhodne o tom, která ze sester bude mít zlaté nebo křiš-
ťálové srdce. Dopolední představení bylo připraveno pro děti z místní mateřské školy a prvního stupně
základní školy. Spokojenost z vystoupení byla oboustranná. Představení se zúčastnilo 256 dětí.

Manželský čtyřúhelník na horách – divadelní
představení.
Diváci shlédli komedii s mírně erotickou zá-
pletkou mezi dvěma manželskými páry tráví-
cími  dovolenou  na  horách.  Ukázalo  se,  jak
nebezpečná je větší spotřeba alkoholu, a co
se může stát v sousedních apartmánech. Bez-
vadné představení v podání Dany Homolové,
Ivany Jirešové, Vladimíra Kratiny a Martina
Sitty. Představení shlédlo 120 návštěvníků.

Manuál zralé ženy – talk show Haliny Pawlowské.
Svým nezaměnitelným humorem spustila Halina Pawlowská ve velkém sále společenského domu vodo-

pád humoru. Diváky provedla svým dětstvím, obdobím pu-
berty  plným  traumatizujících  lásek,  dobou manželství
i hereckých partnerství. Ne každý si dokáže z vlastní osoby
tropit legraci, ale paní Halina je v tomto oboru jedinečná.
Sálem zněl od prvních minut až do závěrečného a „pouč-
ného“ slova neustálý smích. Akce se zúčastnilo 103 náv-
štěvníků.

Sousedské posezení s hudbou.
Koncem července a na začátku srpna jsme připravili dvě večerní akce spojené s posezením u dobrého
pivka, jídla a country hudby. Jako první vystoupila skupina Country band Skuhrov s předskokanem sku-
pinou Prostoj. První půlhodinu sice pršelo, ale déšť byl ve výsledku příjemným osvěžením po celý násle-
dující večer. V srpnu nám pak ryze čundráckou muzikou udělala radost skupina Sedmý nebe. Návštěvníci
si určitě přišli na své – kdo znal text, tak ten si zazpíval, několik odvážlivců si dokonce zatančilo na be-
tonové dlažbě parkoviště, ostatní si vychutnávali atmosféru večera. Zdálo by se, že všechno dopadlo

Kultura Solnice 



S O L N I C K Ý  Z P R A V O D A J 1 9

k všeobecné spokojenosti. Avšak účast byla daleko za očekáváním. Zřejmě bylo v tu dobu víc solnických
sousedů na dovolené v zahraničí.

Sexem ke štěstí – divadelní představení.
Ochladly vaše partnerské vztahy? Obraťte se na odbornici! Zkuste sexcoaching!
Kolotoč dění kolem jedné sexuální terapeutky, která se stává sama sobě „případem“ díky manželovi, jeho
milence, svému novému klientovi a jeho manželce. Slovně erotická komedie byla jakýmsi terapeutickým
sezením i pro návštěvníky tohoto představení. Pěkný zážitek v podání Vladimíra Kratiny, Jitky Ježkové,
Martiny Hudečkové a Viléma Udatného. Představení shlédlo 195 návštěvníků. 

Don Quiote de la mAncha – divadelní představení.
Divadelní představení Klauniky Brno v neobvyklém provedení pouhých dvou postav – a to 2,38 metru
vysokého Dona Quiota a 120 kilogramů těžké Anchy – velice dobře ztvárnilo příběhy důmyslného rytíře.
Diváci (žáci a jejich učitelé základních škol ze Solnice, Skuhrova nad Bělou a Dobrého) byli doslova vta-
žení do vlastního děje i na scénu a celé představení se tak stalo hrou na hru. Představení se zúčastnilo
275 žáků a vyučujících.

Hudební festival F. L. Věka 2022.
Závěrečný koncert letošního festivalu konaný v našem kulturním stánku měl na programu vystoupení
cimbálového orchestru Marka Baloga. Tento houslový virtuóz společně se svými maďarskými kolegy – hu-
debními kapacitami doslova zvedl přítomné posluchače ze sedadel a dokázal tím, že hudba prochází
a vibruje tělem z břišních útrob směrem k srdci. Bouřlivé ovace se tak staly poděkováním za neobyčejný
hudební zážitek. Akci pořádanou Spolkem F. L. Věka z Dobrušky shlédlo na 200 návštěvníků.

Na ostro – divadelní představení.
Bláznivá komedie v podání souboru známého herce
a dramatika Jaroslava Sypala nás uvedla do příběhu
manželů Rollieho a Dafné, kteří se shodou okolností
dostali do těžké životní situace, ve které se nachá-
zel  i  jejich  rodinný  přítel,  kameraman Alex.  Při
náhodném setkání s neúspěšnou, leč krásnou he-
rečkou  se  v  jejich  hlavách  zrodil  nápad,  jak  si
z finanční tísně pomoci: natočit erotický film pro
dospělé. Komedie s vtipnými scénami, ale i neče-
kaným příběhem lásky a překvapivým happy-endem
držela od prvních minut diváky ve svých „drápech“. Představení shlédlo 110 návštěvníků.

Komunál 30 – hudební vystoupení.
Do podzimního turné skupiny slavící své již třicetileté půso-
bení na rockové hudební scéně se zapojila i Solnice. Sál spo-
lečenského domu plně obsazený dobře naladěnými fanoušky
prožil čtyřhodinový výbušný a bouřlivý program při známých
„peckách“ i nejnovější tvorbě. Fantastický koncert si zasloužil
poklonu nejen od svých příznivců, ale i od pořadatelů, kteří
do jejich řad vysílají těchto několik slov – byli jste mimořádné

obecenstvo, které tu zase rádi uvítáme. Účast – totálně vyprodáno.



2 0 w w w . s o l n i c e . c z

Carmina a další.
Vystoupení žáků předvedlo světu, jak se mohou děti zájmově bavit i bez neustálého kontaktu s počíta-
čem nebo mobilem. Ukázky z hudební, pěvecké, taneční či dramatické oblasti byly určeny nejenom pří-
buzným vystupujících, ale i široké veřejnosti. V rychnovské ZUŠ se vzdělávají i děti z našeho města a měly
tak možnost své dovednosti představit ve velkém sále společenského domu. Všichni svým vystoupením
určitě potěšili přítomné posluchače a závěrečný potlesk jim byl zaslouženou odměnou.

Čert a Káča – divadelní pohádka.
Divadelní agentura DAP Praha k nám zavítala s klasickou dětskou pohádkou v mírně upraveném ději.
Zaujala nejenom báječně výtvarně a technicky vyvedená scéna, která se bleskurychle měnila z panského
pokoje na pekelnou bránu, ale i krásné doprovodné písničky a opravdu profesionální výkon všech herců
– hubatá Káča sloužící u panovačné paní kněžny, ovčák Jirka zamilovaný do Káči, pocestný, ze kterého
se vyklubal čert, nebo v dvojroli čertovský vrátný. Velice srozumitelný příběh potěšil nejen všechny děti,
ale i jejich dospělácký doprovod. V příštím roce se tak mohou děti těšit na další pohádku z dílny této
divadelní agentury. Pohádku shlédlo 156 dětí a rodičů.

Čtyřtet – koncert.
O další „parádní číslo“ tohoto roku se postaralo vokální seskupení 4TET – Jiří Korn, David Uličník, Jiří
Škorpík a Dušan Kollár. Pánové svým pěveckým, hereckým i „tanečním“ výkonem strhli posluchače na
svou stranu, což potvrzoval i dlouhodobý potlesk provázející právě ukončený přednes. Navíc velmi zají-
mavě řešená scéna a design kostýmů daly představení punc dokonalosti a mimořádnosti. Lze dodat jen
jediné – „Pánové, klobouk dolů!“ Při akci pořádané Odbory KOVO Škoda Auto Kvasiny byl opět „plný
dům“.

Smíšený pěvecký sbor Kácov – adventní koncert.
Tento pořad byl z důvodu havarijního stavu klenby našeho kostela přesunutý do Společenského domu.
Nevím, co bylo důvodem velmi nízké návštěvnosti – jestli přesunutí na jiné místo, fotbalové mistrovství
světa, pečení vánočního cukroví nebo snad současně probíhající schůze „dámského klubu“ – ale ještě pět
minut před zahájením to vypadalo na trapnou přesilovku. Avšak díky vysoké nemocnosti vystupujícího
souboru bylo v hledišti přece jen o něco víc posluchačů. Vystupující „Kácovští“ přistoupili ke své produkci
jako opravdoví profesionálové a výsledkem byla naprostá spokojenost návštěvníků. Vždyť v tento před-
vánoční čas měli možnost si vyslechnout například tyto skladby a písně: GLORIA, UBI CARITAS, MISSA
PASTORALIS BOHEMICA včetně vánočních témat.

Pro Páťu – benefiční koncert.
Další benefiční koncert pořádaný tentokrát na pod-
poru malého Páti z Deštného v Orlických horách
v jeho životně nelehkém období (Páťa totiž trpí ve-
lice závažným onemocněním – svalovou dystrofií).
V nádherně vánočně vyzdobeném sále – jak na je-
višti, tak i u stolového uspořádání – se sešla spo-
lečnost  lidí,  kteří  ani  v dnešní,  rozhárané a pře-
dražené době, neváhali vyjádřit podporu malému
Páťovi. Krásně připravený hudební program s ná-
dechem blížících se Vánoc, doplněný působivým



S O L N I C K Ý  Z P R A V O D A J 2 1

slovním doprovodem, určitě potěšil všechny přítomné včetně malého Páti a jeho rodiny. I při tomto ve-
čeru se potvrdila pravda, že pokud Češi znají přesně předmět podpory, jsou schopni učinit doslova zá-
zraky. A ten se konal. Vystupující hudební skupina Song se tradičně zřekla svého honoráře, Kultura Solnice
převzala veškeré provozní náklady na svou stranu, vedoucí restaurace Společenského domu Petr Ulrich
přidal  výtěžek  z  večerního  prodeje  cukrovinek,  aranžérka  paní  Sýkorová  výtěžek  z  prodeje
vánočních dekorací, k tomu kompletní suma ze vstupného a mimořádné dobrovolné peněžní dary – cel-
kový výtěžek z takto vydařené akce činil celkem 92.000,00 Kč.
A jaká byla reakce přítomných? To se nedá popsat, to se musí prožít.
Malému Páťovi můžeme hlavně přát to, aby mu nové potřebné pomůcky a vybavení co nejvíce ulehčily
v jeho trápení a aby byl pořád tak veselým klučíkem, jakým byl po celou dobu pořadu.
Pořadu se zúčastnilo 320 návštěvníků.
Tímto Vás zveme na další benefiční koncert, který se uskuteční 10. prosince v roce 2023.

Inflagranti a Josef Vojtek – vánoční koncert.
Otázka: Co vznikne, když se na jednom pódiu
sejdou smyčcové trio, rockový zpěvák a pě-
vecký sbor z mateřské školky?
Odpověď: Jedinečný  a  neopakovatelný  hu-
dební a pěvecký zážitek.
Po úvodní, dechberoucí skladbě přednesené
třemi vílami vystupujícími pod názvem „Infla-
granti“ nastoupily na jeviště děti z místní ma-
teřské školky a pod vedení paní učitelky Majky zcela suverénně odzpívaly několik známých vánočních
písní. V tu chvíli v hledišti nezářily jen displeje mobilních telefonů, ale i zaslzené oči mnoha přítomných,
pochopitelně hlavně maminek a babiček malých zpěváků. A když přišlo na společné vystoupení s profe-
sionálním hudebním doprovodem, a hlavně s rockerem Pepou Vojtkem, ohlas v hledišti nebral konce.
Dětem tenhle zájem asi moc neříkal, zato pro rodiče to byl ještě nedávno nepředstavitelný zážitek.

Markéta Muzikářová (vedoucí hudebního tria)
velice vkusným a humorným komentářem do-
plnila průběh dění, velkého uznání se jí do-
stalo od přítomných za pěkný přístup k dětem
a za veselé spolukomentování. Vojtkův známý
rockový pěvecký projev obohatil celé večerní
představení a závěrečné společné písně (opět
s dětmi z mateřské školky) byly už jen pově-
stnou třešničkou na dortu.
Nejen  krása  členek  hudebního  tria,  ale

hlavně virtuosita zůstane mnohým úžasnou vzpomínkou. Trpělivější si na památku odnesli autogramy
a společná fota. K účasti jen jediné – totálně vyprodáno.
Tímto Vám všem přejeme do roku 2023 hodně zdraví, život bez „skokových“ překvapení, dostatek

peněz a čas na návštěvu kulturních a společenských akcí.

KULTURA SOLNICE s.r.o.
Václav Balous – jednatel a spolupracovníci



2 2 w w w . s o l n i c e . c z

Kuželkáři SK Solnice
Kuželkáři  SK Solnice  zahájili  sezónu 2022/23  se dvěma družstvy mužů a dvěma

družstvy mládežnickými. Vedoucími družstev dospělých jsou p. Hrubý M. a p. Sonnevend V. Mládež vede
p. Kozel M., p. Hrubý M. a p. Sonnevend V. První solnickou akcí byl 8.ročník Memoriálu Vladimíra Mar-
tince pro dorost a žactvo za účasti 26 hráčů. Celkovým vítězem se stal dorostenec Hanuš P. z Třebecho-
vic a mezi žactvem zvítězil Chramosta V. také z Třebechovic.

Družstvo „A“ hraje v sezoně 2022/23 krajskou divizi, kde bojuje o udržení této soutěže pro solnické
kuželky. Družstvo „B“ si po základní časti krajské soutěže vybojovalo postup do finálové části a v sou-
časné době bojuje ve skupině o konečné umístění. Obě družstva mládeže ve Východočeském poháru
mladých nadějí vybojovala postup ze základní skupiny a zúčastní se bojů o titul přeborníka Východoče-
ského kraje. Mládež se také zapojila do celostátních seriálů turnajů Poháru mladých nadějí pro žáky,
Českého poháru dorostu a Českého poháru juniorů. 

Na  konec  roku  2022  proběhl  41.ročník  turnaje
100 hodů dorážkové o putovní pohár starosty města Sol-
nice.  Zúčastnilo  se  62  startujících  z  celého  regionu.
Potřetí v řadě zvítězili bratři Adamů z Č. Kostelce, čímž
získali pohár do trvalého držení podle propozic turnaje.
Rodina Adamů patří k pravidelným účastníkům turnaje
a do Solnice přijíždí ve třech generacích. Po novém roce
se 23 našich hráčů účastnilo okresních přeborů jednot-
livců. Titul okresní přeborník vybojovala Biedermanová J.,
Bartoníčková N. a Luščák D. ve svých kategoriích. Na kraj-
ské přebory postoupilo 15 hráčů a nejlepšího výsledku
dosáhla žákyně Šindlerová Evelína, která se stala přebor-
nicí kraje a zároveň jí náleží postup na mistrovství ČR. Na
mistrovství  ČR  si  vybojoval  postup  také  junior  Hrubý
Tomáš, který se stal vicemistrem kraje. Tomáš si vybojoval
účast na mistrovství ČR potřetí za sebou. Třetí krajskou
medaili pro solnické kuželky, a to stříbrnou, získala pro
SK Solnice žákyně Biedermanová Jana. Za zmínku stojí také čtvrté místo Václava Balouse v seniorech. V
celkovém hodnocení klubů, v rámci přeborů Vč. kraje, skončil náš klub na 3. místě za prvním Náchodem
a druhými Hořicemi. 

Družstvo mužů také startovalo v poháru ČKA, kde se probojovalo mezi 32 nejlepších družstev. Hráči
SK Solnice porazili mimo jiných ligová družstva KK Slavoj Praha B a TJ kuželky Česká Lípa. Postup do nad-
stavbového kola poháru ČKA lze považovat za úspěch a důkaz kvality kuželek SK Solnice.

V podzimním a jarním kole probíhá Solnická liga neregistrovaných za účasti 31 dvoučlenných druž-
stev ze Solnice a okolních měst a obcí. Liga neregistrovaných je otevřená soutěž pro všechny, kdo si
chtějí zahrát kuželky. V případě zájmu se zúčastnit nás kontaktujte.

Sportovní klub Solnice



S O L N I C K Ý  Z P R A V O D A J 2 3

Pro sportovní vyžití členů a příznivců oddílu pořádáme turnaj v nohejbale na volejbalových kurtech
v Kvasinách a zábavný turnaj Kušikul v disciplínách kuželky, šipky a kulečník.

Na počátku loňského prosince byla započata rekonstrukce prostor pro oddíl kuželek. Během ní vzni-
kají na kuželně nové šatny se sprchami a sociálním zázemím, které budou k dispozici členům sportov-
ního klubu a hráčům Solnické ligy neregistrovaných. Projekt s náklady ve výši 1 milionu Kč je realizován
za  významné finanční podpory Nadačního  fondu Škoda Auto a Města Solnice. Dokončen bude do
30. 4. 2023.

Po ukončení sezóny je plánována rozsáhlá rekonstrukce dopadliště a kříže pod kuželkami z důvodu
poškození drah (saduritu), který je původní z roku 1977. Dochází zde k ničení hracího materiálu – koulí
a kuželek. Podle kolaudačního protokolu už tento stav neodpovídá sportovně technickým pravidlům ku-
želkářského sportu. Pro pořádání domácích zápasů nadcházející sezóny je tedy třeba problém vyřešit.

Za oddíl kuželek Vladimír Sonnevend a Milan Hrubý

Sportovní klub Solnice oddíl atletiky 70 let  (1953 – 2023)
Lehkou atletiku pěstovalo v Solnici několik málo jedinců již v době existence tělocvičné jednoty Sokol,

tj. rok 1920. Někteří dosahovali výkonů, že si jich začaly všímat větší oddíly v kraji. První písemná zpráva
v technické zprávě ČAAU  je z  roku 1943, kde ve výsledcích v běhu na 3000m překážek  je uveden
p.Bodemberger Rudolf /r.n. 1923/. V dalších letech pak p. Henkel Blahouš startující za Sokol Rubena Ná-
chod v bězích od 400 m až po 1500 m. Dalším závodníkem byl dorostenec Martinec Vladimír /1932/.
V roce 1950 dosáhl v běhu na 60 m času 7,0 s. a v běhu na 100 m pak času 11,3 s. Jmenovaný byl za-
řazen do reprezentačního družstva kraje. Dalšími, kteří atletiku provozovali v době okupace a v prvních
letech po osvobození, byli sokolové Kočí Josef, Andrš Josef /1926/, Zahradník Zdeněk, Škop Miroslav
/1925/, Žid Jan.

Založení oddílu - rok 1953
Hlavními aktéry byli p. Martinec Vladimír, Ehl Jiří /1935/. Prvními aktivními atlety byli Martinec Vladi-
mír, Matoušek Josef /1928/, Mašek Miloš /1933/, Pašta Josef /1936/, Štěpán Josef.

Největší úspěchy jednotlivců
MATOUŠEK Josef - účast na olympiádě v Tokiu v roce 1964, 9. místo v hodu kladivem 
KYNOS Jiří /1943/ - rodák z Třebechovic, student SPŠS v R.K., účast na olympiádě v Mnichově 1972
v běhu na 200 m
ROZÍNKOVÁ Marie /1947/ - vytvoření žákovského Československého rekordu v hodu oštěpem 400 g vý-
konem 36,80 m v roce 1961
EHLOVÁ Jarmila /1948/ - rodačka ze Skuhrova, nominace do reprezentačního družstva dorostu na utkání
ČSSR – NDR v disciplíně pětiboj
EHL Jan /1944/ - první místo na dorosteneckých přeborech Čech v hodu oštěpem v roce 1960
LETENSKÁ Petra /1974/ - na přeborech ČSSR v běhu deníku Mladá fronta čtvrté místo v kategorii star-
ších žákyň v roce 1995
Řada závodníků a závodnic startuje na krajských a celorepublikových přeborech se ziskem medailových
umístění.



2 4 w w w . s o l n i c e . c z

Největší úspěchy družstev
1957 – PŘEBORNÍK KRAJE družstvo starších dorostenců   
1958 – PŘEBORNÍK KRAJE družstvo mužů, dále startují starší a mladší dorostenci, dorostenky
1959 – PŘEBORNÍK KRAJE družstvo mužů
1960 – PŘEBORNÍK KRAJE družstvo mužů
1962 – družstvo žákyň na přeborech ČSSR na druhém místě
1967–70 – družstvo žen v oblastní přeboru
1971 – družstvo dorostenek v krajské soutěži
1971–72 družstvo žen v atletické divizi
1994 – oblastní přebor mladší a starší žactvo

Výkony solnických závodníků
60 m  100 m  200 m  400 m Martinec Vladimír    7,2 - 11,2 – 23,9 – 56,3
800 m    Marvan Jiří   2:13,0 Mašek Josef /1937/ 2:19,1 Šklíba Roman  2:21,3
1000 m  Marvan Jiří /1939/  2:53,8      Preclík Rudolf /1946/ 2:56,4
5000 m  Černý Jaroslav /1938/ 18:02,2
Oštěp 800 g  Ehl Jan /1944/  55,60 m      Pašta Josef /1936/  50,71 m
Vrh koulí 7,25 kg Paleček Vilém /1934/ 10.82 m
Vrh koulí  6 kg  Mašek Josef 13,17 m
Skok vysoký Dohnálek Vlast. /1949/ 188 cm      Škop Zdeněk /1950/ 180 cm      Mašek Miloš 165 cm
Skok daleký  Hrubý Milan/1943/ 652 cm      Štěpán Zdeněk /1936/ 602 cm
Trojskok      Mašek Miloš  12,61 m      Mašek Josef 11,74 m 
Skok o tyči      Pašta Josef  340 cm      Jetel Zdeněk 282 cm
Hod diskem 2 kg  Ehl Jiří /1935/ 33,13 m
Hod diskem 1,5 kg  Janeček Jiří 40,21 m 
Hod kriketovým míčkem Díl Jan /1950/ 79,94 m      Čtvrtečka Pavel /1947/ 72,87 m 
50 m   Martincová Jiřina /1953/  7,2   Piskorová Jaroslava /1953/  7,2   Kopecká Ludmila /1940/  7,2
60 m   Martincová Jana /1949/  8,4   Kopecká Ludmila  8,4   Svoradová Markéta /1981/   8,5
100 m Lokajíčková Hana /1950/  12,7      200 m   Lokajíčková Hana   27,2
300 m Šrámková Květa /1954/  46,0   Dvořáčková Milena /1958/  46,4   Andršová Zuzana /1980/ 48.8  
500 m Martincová Jana  1:28,8   Kadlecová Dana /1946/1:36,6   Nováková Jaroslava /1955/ 1:32,3
800 m Letenská Petra /1974/ 2:24,8  Dusbabová Radka /1983/ 2:53,6  Štěpánková Jiřina /1986/ 2:55
1500 m Solilová Michaela /1981/ 5:27,6  Andršová Zuzana  5:27,8   Palečková Růžena/1979/ 5:43
60 m př.  Hlaváčková Helena /1955/  10,2   Jansová Klára /1982/ 10,7
100m př. Hlaváčková Helena  17,5   Martincová Jiřina 18,4   200 m př. Svoradová Markéta  36,2
Skok vysoký   Svoradová M. 150 cm   Hlaváčková Helena 148 cm  Hlaváčková Ivana /1951/ 140 cm
Skok daleký  Lokajíčková Hana 544 cm  Martincová Jiřina 474 cm   Martincová Jana 449 cm
Hod oštěpem 600 g  Hvězdová Eva /1955/ 44,42 m  Rozínková Marie 39,85 m Preclíková Jitka /1953/
31,74 m   Pišlová Lenka /1957/ 29,92 m
Hod diskem  Vilímková Dagmar/1953/ 35,76 m  Kerhartová Lada /1956/  28,57 m
Vrh koulí 3 kg  Ehlová Jarmila /1948/  13,09 m  Hlaváčková Helena 10,82 m
Vrh koulí 4 kg   Ehlová Jarmila 12,08 m  Škopová Eliška 11,93 m  Hlaváčková Helena   10,76 m
Hod míčkem  Mádrová  Blanka /1949/ 57,71 m  Paštiková Jaroslava /1954/ 52,00 m



S O L N I C K Ý  Z P R A V O D A J 2 5

Technické zázemí
První hřiště bylo sokolské, kde bylo rozběžiště pro skok vysoký, skok o tyči a skok daleký. Dále pak kruh
pro vrh koulí a hod diskem. Rovněž bylo rozběžiště pro hody oštěpem a míčkem. Krátké běhy probíhaly
na fotbalovém hřišti. Kolem roku 1970 se začalo uvažovat o výstavbě víceúčelového zařízení /haly/, došlo
k likvidaci atletických prostor. Náhradní pozemky pro realizaci nového zařízení byly dány k dispozici
směrem k Lipkám. Svépomocné výstavby se ujal Ing. Jiří Marvan, a to ve stejném rozsahu. Tato zařízení
sloužila do doby, kdy započala výstavba atletické dráhy, to je rok 1980. V současné době škvárový po-
vrch již nevyhovuje, proto se uvažuje o výstavbě umělé plochy. Zde jsme v rámci atletických oddílů okresu
poslední, kteří na toto zařízení čekají. Z tohoto důvodu se atletika omezila pouze na kroužky v rámci školy,
které vedou pan Pross David a Letenská Petra.

Trenéři, rozhodčí
Během uplynulého období působila řada funkcionářů a to jmenovitě:
Martinec Vladimír, který ve své závěti věnoval městu Solnice 1 milion korun na rekonstrukci atletického
hřiště. S těmito účelovými prostředky doposud nebylo nijak naloženo.
Ehl Jiří, Hrubý Milan, Ing. Marvan, Škop Zdeněk, Pavel Zdeněk, Škop Miroslav, Pašta Josef, Pašta Jaro-
slav,  Pross David,  Dohnálek Vlastimil,  Fencl  Karel,  Šedivá Marie, Marvanová Hana,  Letenská  Jana, 
Andršová Marie, Ing. Andršová Zuzana, Letenská Petra, Vaňková Miroslava.
Z řad učitelů: Kodytek Luboš, Bůžek Milan, Veselý Jiří, Souček Jan, Ehlová Jana, Netíková Renata.
Údržbu atletické dráhy zajištoval převážně p. Bartoníček Jiří.

Závěrem lze konstatovat, že činnost oddílu atletiky byla za uplynulé vykázané období velice rozsáhlá,
za což nutno poděkovat všem, kteří se aktivně zapojili. Věřme, že veškerá zařízení, která jsou v majetku
města Solnice, budou využívána hlavně pro mládež, a to pro všechny oddíly Sportovního klubu Solnice. 
Oddíl na podzim připravuje společné setkání všech bývalých členů.

zpracoval: Hrubý Milan, člen oddílu

Vyhodnocení nejlepších sportovců okresu Rychnov n.K, za rok 2022
Okresní sdružení ČUS v Rychnově n.K. zajistilo vyhodnocení sportovců okresu za rok 2022 a to

3. února v Pelclově divadle. Na této akci byl přítomen i starosta města ing. Hostinský Jan.

Za Solnici byli vyznamenáni:
Kategorie žactvo        Nosek Adam       tenis hráč TK Kvasiny
Kategorie dospělí       Mihulka Lukáš    autokros M-Cross Team Solnice

Hrubý Milan, člen OS ČUS Rychnov n. K.

Aktuality ze sportu



2 6 w w w . s o l n i c e . c z

Lukáš Mihulka Mistr České republiky 2022
Disciplínou autokros-jízdě v upraveném voze, či speciálně tzv. bugině po okruzích na trati s nezpev-

něným povrchem se věnujeme okolo 10 let. Profesionálně od
roku 2017, kdy jsme založili i náš spolek M-CROSS TEAM ze Sol-
nice. Pravidelně se účastníme závodů Mistrovství České republiky,
ale i amaterských podniků, abychom zdokonalovali dovednosti
našich jezdců.

Nyní náš tým tvoří jezdci:
Damian Mihulka 6 let divize RB 160-nejmladší závodníci 5-8 let
Sebastian Mihulka 11 let div. RB 250-nejsilnější dětská kategorie 10-14 let
Lukáš Mihulka 39 let divize D2 plechove vozy s jednou hnanou nápravou

Jedná se celkem o individuální odvětví -
vlastníme svoje stroje, které je potřeba udr-
žovat v potřebné kondici a samozřejmně mít
co nejvíc nad konkurencí, což v naší stáji je
řekněme  v  řádu  stovek  tisíc.  Máme  svůj
obytný autobus, který máme k přežívání na
závodních víkendech.

Jako velké úspěchy považuji ocenění:
2017 - Sebik Mihulka 1. místo tradiční Se-
tkání mistrů Humpolec RB160
2018 - Sebik Mihulka Vícemistr České repu-
bliky divize RB160
2018 - Sebik Mihulka 2. místo tradiční Setkání mistrů Humpolec RB160
2019 - Sebik Mihulka Nejúspěšnější sportovec Rychnovska dětské kategorie
a nyní 2022 - Lukáš Mihulka Mistr České rebubliky div. D2

Jsme rádi, že za velkou dřinou a úsilí jsou nám odměnou i dílčí úspěchy.
https://www.facebook.com/mcrossteam



S O L N I C K Ý  Z P R A V O D A J 2 7

Nejúspěšnější sportovec Rychnovska 2022
V pátek 3. února 2023 proběhlo v Pelclově divadle v Rychnově

nad Kněžnou slavnostní vyhlášení tradiční ankety Nejúspěšnější
sportovec Rychnovska 2022. Organizátorům se sešlo celkem 71
nominací do 11 kategorií, k ocenění bylo vybráno 29 jednotlivců
a 8 kolektivů.

V kategorii kolektiv mládeže obsadilo naše oranžové družstvo
Matyáš Moravec, Zuzka Chlumecká úžasné 2. místo!! Tohoto
skvělého úspěchu dosáhli hlavně díky výhrám v republikových
turnajích v Karlových Varech a Praze, po kterých jim patří titul ne-
oficiálních mistrů ČR v oranžovém minivolejbale. Velká gratulace,
ať se daří i dále.

1. KOLO OKRESNÍHO PŘEBORU
Po delší pauze se rozběhl 10. 11. 2022 další ročník OP. První kolo se hrálo v Týništi n. Orlicí. Za Kvasiny
bojovalo celkem šest družstev. Dominik Vašátko se Sebastianem Srbem hráli své úplně první zápasy. 
Žlutí: V. Roleček, D. Vašátko  - 2. místo.
Oranžoví: M. Moravec, M. Zima – 1. místo.

K. Brodecká, Sebastian, Dominik – 4. místo.
Červení: M. Moravec, M. Zima – 1. místo.

K. Kopecká, A. Vavera – 5. místo.
Š. Luščáková, Z. Chlumecká, S. Štěpán – 6. místo.

Kvůli malé tělocvičně se hrálo postupně po barvách, proto mohl Miky s Matym odehrát ke své oranžové
ještě červenou barvu. V obou barvách kluci vybojovali první místa. Slibný začátek přeboru v každé barvě
stupně vítězů!!    

2. KOLO OKRESNÍHO PŘEBORU
V neděli 4. 12. 2022 pokračovala druhým kolem okresní soutěž
v barevném minivolejbale. Hrálo se v hale rychnovské průmys-
lovky. Naše barvy hájilo opět šest družstev. Svůj první turnaj si
odehrál Olík. Systém turnaje byl opět nejdříve žlutá a oranžová
a poté červená barva. Výsledky i hra na turnaji nám opět udělaly
radost.
Žlutí: V. Roleček, V. Kubcová, O. Schulz – 3. místo.
Oranžoví: M. Moravec, K. Brodecká – 1. místo.

S. Srb, D. Vašátko – 10. místo.
Červení: Z. Chlumecká, Š. Luščáková – 2. místo.

M. Moravec, K. Kopecká – 4. místo.
S. Štěpán, A. Vavera – 6. místo.

Další kolo pořádáme my v naší tělocvičně v Kvasinách. Přijďte naše borce povzbudit!!

Volejbalový klub Auto Škoda Kvasiny



2 8 w w w . s o l n i c e . c z

3. KOLO OKRESNÍHO PŘEBORU
Další už 3. kolo okresního přeboru jsme pořádali 18. 12. 2022 my v naší tělocvičně v Kvasinách. Jednalo
se o poslední letošní a hlavně předvánoční turnaj, proto nám z repráku hrály vánoční písničky. Celkem
se k nám sjelo 26 družstev, což je na naši tělocvičnu hodně, a tak jsme nejprve odehráli žlutou a oran-
žovou barvu. Po vyhlášení obou kategorií jsme rozehráli po-
slední červenou. Díky tomu mohl Maty a Miky opět hrát obě
barvy. Turnaj se povedl a všichni odjížděli spokojeni. Naše vý-
sledky byly opět výborné.
Žlutí: V. Roleček, T. Pop – 5. místo.

M. Pop, O. Schulz – 6. místo.
Oranžoví: M. Moravec, M. Zima – 1. místo.

S. Srb, D. Vašátko – 6. místo.
Červení: M. Moravec, Š. Luščáková – 1. místo.

Z. Chlumecká, K. Kopecká – 3. místo.
S. Štěpán, M. Zima, A. Vavera – 4 místo. 

Velký dík také patří našim starším dětem (Dan P., Klára P.,
Kačky D.+ M., Anička R.) za pomoc s organizací turnaje. Další
velké díky patří obci Kvasiny za podporu našeho klubu. Doufám, že i v roce 2023 se opět budeme schá-
zet a sportovat v našem pěkném areálu.

4. KOLO OKRESNÍHO PŘEBORU
Další, už 4. kolo OP, pořádal 29. 1. 2023 VK Sport Rychnov.
Do haly průmyslovky přijelo bojovat o body do okresní ta-
bulky 6 kvasinských družstev. Stalo se už tradicí, a je to ku
prospěchu turnaje, že nejdříve hrály týmy žlutého a oranžo-
vého mini a poté přijde na řadu červená barva. Výsledky i hra
nám udělaly velkou radost. Je vidět, že děti dokáží prodat to,
co se naučí v tréninku.
Žlutí: V. Roleček, V. Kubcová – 3. místo.
Oranžoví: M. Moravec, M. Zima – 1. místo.

D. Vašátko, K. Brodecká – 6. místo.
Červení: M. Moravec, Š. Luščáková – 1. místo.

K. Kopecká, A. Vavera – 5. místo.
S. Štěpán, M. Zima – 9. místo. 

Děkuji rodičům, kteří zůstali a povzbudili tak své děti. Další
kolo pořádají Doudleby.

5. KOLO OKRESNÍHO PŘEBORU
Předposlední kolo Okresního přeboru barevného mini volejbalu pořádal Sokol Doudleby. Hrálo se v ne-
děli 5. 3. 2023 v Kostelci nad Orlicí. Díky velké tělocvičně hrály všechny barvy najednou. Pro nás to byla
trochu komplikace, protože Maty vždy hrál svou oranžovou a poté červenou barvu, ale vše se zvládlo!
Začneme žlutou barvou, kde hrálo naše jedno družstvo a svůj úplně první turnaj odehrála V. Prausová
s O. Schulzem. Bojovali s výrazně zkušenějšími a vyhranějšími soupeři a tak jejich bojovnost stačila na
6. místo. 



S O L N I C K Ý  Z P R A V O D A J 2 9

Oranžová byla tentokrát dvě družstva. „A“  M. Moravec a M. Zima odehráli opět bez porážky a s velkým
přehledem 1. místo. Druhý tým „B“ K. Brodecká a D. Vašátko si vedl jak na houpačce a skončil na
6. místě. Oranžová se hrála na dvě skupiny a poté o konečné
umístění.
Červená byla dvě družstva „A“  Š. Luščáková, M. Moravec a
M. Zima. Kluci přebíhali z oranžové barvy, na dva zápasy po-
mohla K. Kopecká. I přesto na toto kombinované družstvo
nikdo nestačil a bez porážky slavili vítězství. Druhé družstvo
„B“  Z. Chlumecká, K. Kopecká, A. Vavera. U nich  škoda zby-
tečných technických chyb. Výsledkem bylo 4. místo.
Všech těchto turnajů by se nešlo zúčastnit, bez velké podpory
obce Kvasiny!  Děkujeme!
Žlutí: V. Prausová, O Schulz – 6. místo.
Oranžoví: M. Moravec, M. Zima – 1. místo.

K. Brodecká, D. Vašátko – 6. místo.
Červení: Š. Luščáková, M. Moravec, M. Zima, K. Kopecká – 1. místo.

K. Kopecká, Z. Chlumecká, A. Vavera – 4. místo.
Martin Moravec

Solnická solná stezka 2023

Solnická solná stezka vstupuje do druhé padesátky
Češi turistiku milují. Dálkové pochody u nás mají více než šedesátiletou tradici. V roce 1973 se zapo-

jili i nadšenci ze Solnice. Vznikla Solnická solná stezka, která tak letos slaví kulaté padesáté narozeniny.
A jubilea se dožívá ve skvělé kondici. Jen posuďte, loni se jí zúčastnilo 537 pěších turistů a 109 cyklistů.
Tento pěkný počin můžete letos vylepšit i vy. Každý rok si na některé z četných tras jistě najdete nová
zákoutí, která jste v loňském roce neměli možnost prozkoumat.

Letošní jedenapadesátý ročník startuje v sobotu 3. června 2023 od 7.00 do 9.30 hod. u Společenského
domu v Solnici. Konec můžete potom oslavit v prostorách Ústavu sociální péče v Kvasinách. Startovné
je symbolické - 50 Kč dospělí a 10 Kč děti. Vyrazit můžete hned na několik různých tras v délkách 50,
21, 18, 13, 12 a 7 km. 51. ročník Solnické solné stezky bude opět plný turistických výkonů, za které si
odnesete diplomy, medaile, ale především skvělou náladu. Pohyb je přeci jednou z nejlepších věcí, kte-
rou v životě máme.

Solnická solná stezka - 51. ročník  sobota 3. června 2023
Pojďte se projít z Orlických hor dolů

Klub českých turistů Solnice, skupina Jirka-cyklotour Kvasiny, Městský úřad Solnice, obec Kvasiny a Ústav
sociální péče Kvasiny zve všechny občany, turisty i neturisty, přátele dobré pohody na 50 let Solnické
solné stezky.



3 0 w w w . s o l n i c e . c z

Start a prezentace: v Solnici u Společenského domu
od 6.30 do 9.30 hodin.
Cíl: Ústav sociální péče Kvasiny
Uzávěrka cíle v Kvasinách v 16.30 hodin. Pro trasu
50 km v 19.30 hodin
Startovné: 50,- Kč dospělí, 10,- Kč děti
Mapku a popis tras obdržíte na startu.

Trasa jubilejní 50 vzpomínková
Po stopách 1. ročníku Solnické solné stezky 1973
Start a prezentace: v Solnici u Společenského domu
od 6.30 do 7.30 hod.
Solnice, Lukavice, Uhřínov, Zámeček. Velká Deštná, Šerlich, Deštné, Panoráma, Mnichová, Lomy, Osečnice,
Skuhrov nad Bělou, Kvasiny

Trasy s autobusem:
Autobusy odvezou účastníky SSS směr Deštné v Orlických horách

Základní - Deštné 21  km
Deštné, Panoráma, Mnichová, Lomy, Osečnice, Skuhrov nad Bělou, Kvasiny
Zkrácená Jedlová 18  km
Jedlová, Panoráma, Mnichová, Lomy, Osečnice, Skuhrov nad Bělou, Kvasiny
Krátká Hájovna 13  km
Antoniino údolí hájenka, Lomy, Osečnice, Skuhrov nad Bělou, Kvasiny

Trasy bez autobusu:
Dlouhá 12 km
Solnice, vodojem, Ještětice, Bílý Újezd, Rovné, Brocná, Kvasiny
Krátká 7 km
Krátká pro děti - poznávací   km dle uvážení
Solnice, vodojem, Ještětice. Zpět dle uvážení (cyklostezka, přes Kabát, Kvasiny)
Zajišťuje Solnický Brouček

Mapku a popis tras obdržíte na startu.



S O L N I C K Ý  Z P R A V O D A J 3 1

Trasy budou na internetových stránkách města Solnice 
https://www.solnice.cz/mesto/solnicka-solna-stezka/50-let-solnicke-solne-stezky-2512cs.html 

Cyklotrasy
zajišťuje skupina Jirka-cyklotour Kvasiny  
Start a prezentace: v Solnici u Společenského domu od 6.30 do 9.30 hodin.
Cíl: Ústav sociální péče Kvasiny
Každý účastník jede na vlastní nebezpečí, děti do 15 let povinně s přilbou a s dospělým doprovodem.
Trasy budou na internetových stránkách města Solnice 
Startovné: děti 10,- Kč, dospělí 50,- Kč 

Účastníci SSS obdrží diplom a upomínkové předměty. Propozice budou postupně upřesňovány.

Nashledanou na jubilejní Solnické solné stezce 2023 se těší pořadatelé.

10.01. 15:03 Dopravní nehoda – Podbřezí
Jednotka byla vyslána k dopravní nehodě jednoho osobního vozidla a dodávky, ke které došlo na ko-
munikaci č. I/14 v obci Podbřezí. Po příjezdu na místo události zde již zasahovala jednotka HZS KHK sta-
nice Dobruška. Vzhledem k tomu, že síly a prostředky na místě události byly dostačující, vrátila se
jednotka na pokyn VZ zpět na svou základnu. Při této nehodě došlo ke zranění jedné osoby. 
Zasahující jednotky: JSDH Solnice, HZS KHK – stanice Dobruška

16.01. 22:48 Planý poplach – Rychnov nad Kněžnou
Jednotka byla vyslána do Rychnova nad Kněžnou, kde byl v prostorách divadla systémem EPS signali-
zován požár. Po příjezdu na místo události bylo provedeným průzkumem zjištěno, že vlivem vyteklých
baterek došlo ke spuštění tohoto systému. Jednotka byla až do ukončení průzkumu celého objektu po-
nechána na místě události jako záloha. Následně se jednotka po domluvě s VZ vrátila zpět na svou zá-
kladnu. Výjezd byl kvalifikován jako planý poplach.
Zasahující jednotky: JSDH Solnice, HZS KHK – stanice RK, JSDH Lipovka

20.01. 13:25 Požár – Dobré
Jednotka byla vyslána do obce Dobré, kde došlo v domku čp. 66 k požáru. Po příjezdu na místo události
bylo provedeným průzkumem zjištěno, že hoří saze v komíně. Jednotka ve spolupráci s jednotkou HZS
KHK stanice Dobruška a místní jednotkou nejdříve odstavila topidlo v přízemí domku z provozu a ná-
sledně pomocí kominického nářadí vyčistila a vybrala komín. Žhavé uhlíky a popel byly vyneseny mimo
objekt kde byly prolity vodou. Po ukončení zásahu se jednotka vrátila zpět na svou základnu.
Zasahující jednotky: JSDH Solnice, HZS KHK – stanice Dobruška, JSDH Dobré

20.01. 21:38 Technická pomoc – Solnice
Jednotka byla vyslána k požáru dopravního prostředku, ke kterému mělo dojít  v ulici Rychnovská
(u hřbitova) v Solnici. Po příjezdu na místo události bylo provedeným průzkumem zjištěno, že se kouří
od zadního kola osobního vozu, ke kterému došlo vlivem přehřátých brzd. Vzhledem k tomu, že se již na

Hasiči Vás informují



3 2 w w w . s o l n i c e . c z

místě nacházela jednotka HZS KHK stanice RK, tak se naše jednotka, po dohodě VZ, vrátila zpět na svou
základnu. Zásah byl překvalifikován z požáru na technickou pomoc.
Zasahující jednotky: JSDH Solnice, HZS KHK – stanice RK

24.01. 08:04 Dopravní nehoda – Černíkovice
Jednotka byla vyslána k dopravní nehodě jednoho
osobního vozidla, ke které došlo na silnici č. 3206
mezi obcí Černíkovice a Byzhradec. Po příjezdu na
místo události bylo provedeným průzkumem zjiš-
těno,  že havarované vozidlo se nachází na střeše
mimo vozovku. Řidič byl  nezraněn a nacházel  se
mimo vozidlo. Jednotka zabezpečila místo dopravní
nehody, zkontrolovala vozidlo proti úniku provozních
kapalin a řídila kyvadlově provoz na komunikaci. Po
zadokumentování nehody Policií ČR, bylo havaro-
vané vozidlo pomocí vyprošťovacího vozidla HZS KHK stanice RK převráceno zpět na kola. Následně bylo
u vozidla provedeno odpojení baterie. Po ukončení zásahu se jednotka vrátila zpět na svou základnu.
Zasahující jednotky: JSDH Solnice, HZS KHK – stanice RK

27.01. 05:11 Dopravní nehoda – Solnice
Jednotka byla vyslána k dopravní nehodě jednoho nákladního a jednoho osobního vozidla, ke které došlo
na komunikaci č. I/14 (ul. Dobrušská) v Solnici. Po příjezdu na místo události bylo provedeným průzku-
mem zjištěno, že vlivem nedání přednosti v jízdě došlo ke střetu obou vozidel. Jednotka zabezpečila
místo nehody, u osobního vozidla provedla odpojení baterie a obě vozidla zkontrolovala proti úniku pro-
vozních kapalin. Dále dva členové jednotky řídili kyvadlově provoz na komunikaci. Po příjezdu jednotky
HZS KHK stanice RK si po dohodě s VZ převzala místo události tato jednotka a naše jednotka se vrátila
zpět na svou základnu.
Zasahující jednotky: JSDH Solnice, HZS KHK – stanice RK

01.02. 00:45 Technická pomoc – Solnice
Jednotka byla vyslána do ulice Kvasinská (naproti zahrádkářské kolonii) k odstranění stromu. Po pří-
jezdu na místo události bylo provedeným průzkumem zjištěno, že došlo k vyvrácení stromu, ležícího přes
celou komunikaci, která tak byla zcela neprůjezdná. Jednotka pomocí MŘP Husqvarna strom rozřezala
a uklidila mimo komunikaci. Následně byl obnoven provoz na komunikaci a jednotka se vrátila zpět na
svou základnu.
Zasahující jednotky: JSDH Solnice, HZS KHK – stanice RK

03.02. 06:01 Dopravní nehoda – Podbřezí
Jednotka byla vyslána k dopravní nehodě jednoho osobního vozidla, ke které došlo na silnici č. 32114
mezi obcí Podbřezí a Lhota Netřeba. Po příjezdu na místo události bylo provedeným průzkumem zjištěno,
že se havarované vozidlo nachází na boku v příkopě. Jednotka nejdříve řídila kyvadlově provoz na ko-
munikaci a následně vypomohla jednotce HZS KHK stanice Dobruška s vytažením vozidla z příkopu
a s jeho odstavením na volnou plochu mimo komunikaci. V průběhu tahání vozidla byla komunikace
zcela neprůjezdná. Po ukončení zásahu se jednotka vrátila zpět na svou základnu.
Zasahující jednotky: JSDH Solnice, HZS KHK – stanice Dobruška



S O L N I C K Ý  Z P R A V O D A J 3 3

12.02. 08:06 Dopravní nehoda – Skuhrov nad Bělou
Jednotka byla vyslána k dopravní nehodě jednoho
osobního  vozidla,  ke  které  došlo  na  komunikaci
č. 321 za Skuhrovem nad Bělou, směrem na Deštné
v Orlických horách. Po příjezdu na místo události
bylo provedeným průzkumem zjištěno, že vozidlo
dostalo na kluzké vozovce smyk a sjelo do řeky Bělé.
Osoby cestující ve vozidle byly mimo vozidlo a bez
zranění. Jednotka nejprve zabezpečila místo nehody
a zabezpečila vozidlo proti požáru. Dva členové jed-
notky dále  řídili provoz na komunikaci. Kvůli vy-
proštění  vozidla musela  být  pomocí MŘP  Husqvarna  450  odstraněna  náletová  zeleň.  Po  příjezdu
vyprošťovacího automobilu z HZS KHK stanice RK bylo vozidlo vyzvednuto z řeky a odstaveno na plo-
chu mimo komunikaci. Po dobu vyprošťování vozidla byla komunikace zcela uzavřena. Po ukončení zá-
sahu se jednotka vrátila zpět na svoji základnu.
Zasahující jednotky: JSDH Solnice, HZS KHK – stanice RK

12.02. 15:32 Požár – Solnice
Jednotka byla vyslána do ulice V Olšinkách v Solnici k požáru rodinného domu. Po příjezdu na místo udá-
losti bylo provedeným průzkumem zjištěno, že hoří v kotelně domku. K likvidaci požáru bylo použito
jednoho vysokotlakého proudu nataženého z CAS 15 JSDH Solnice. Vzhledem k zakouření sklepních pro-
stor probíhal zásah v dýchací technice. K odvětrání prostor bylo použito přetlakového ventilátoru Ram-
fan z CAS 15. Dále členové jednotky spolupracovali s jednotkou HZS KHK, stanice RK při evakuaci jedné
osoby z objektu, která se nadýchala kouře. Tato osoba byla předána k ošetření ZZS. Po domluvě s VZ se
následně naše jednotka vrátila zpět na svou základnu.
Zasahující jednotky: JSDH Solnice, HZS KHK – stanice RK, HZSp ŠKODA AUTO Kvasiny

16.02. 13:33 Dopravní nehoda – Kvasiny
Jednotka byla vyslána k dopravní nehodě motocyklu, ke které došlo na silnici č. 31817 mezi obcemi
Kvasiny a Lukavice. Po příjezdu na místo události bylo provedeným průzkumem zjištěno, že motorkář
pravděpodobně havaroval při střetu se srnou, i když ta se na místě nehody ani v blízkém okolí nena-
cházela. Jednotka zabezpečila místo dopravní nehody a zraněnému motorkáři poskytla předlékařské
ošetření. Po příjezdu vozidla ZZS jednotka dále spolupracovala při ošetření zraněné osoby. Havarovaný
motocykl jednotka zabezpečila proti požáru a na pokyn VZ řídila kyvadlově provoz na komunikaci. Po od-
jezdu vozidla ZZS se po domluvě s VZ vrátila jednotka na svoji základnu.
Zasahující jednotky: JSDH Solnice, HZS KHK – stanice RK

17.02. 00:52 Požár – Kvasiny
Jednotka byla vyslána k požáru do výrobního závodu ŠKODA AUTO Kvasiny. Po příjezdu na místo události
bylo provedeným průzkumem zjištěno, že hoří ve skladu na hale svařovny. Členové jednotky se ihned po
svém příjezdu zapojili do vyhledávání osob a následné evakuace mimo objekt. Vzhledem k silnému za-
kouření celého prostoru probíhal zásah v dýchací technice. Další členové jednotky byli připraveni k pří-
padnému střídání zasahujících hasičů. Po likvidaci požáru se jednotka vrátila zpět na svoji základnu.
Zasahující jednotky: JSDH Solnice, HZS KHK – stanice RK, HZSp ŠKODA AUTO Kvasiny



3 4 w w w . s o l n i c e . c z

18.02. 19:28 Požár – Ještětice
Jednotka byla vyslána do obce Ještětice, kde došlo v bytovém domě k požáru sazí v komíně. Po prove-
deném průzkumu došlo ve spolupráci s jednotkou HZS KHK stanice RK k odstavení topidla z provozu
a k vyčištění komína pomocí kominického nářadí a výškové techniky. Žhavé saze, uhlíky a popel byly vy-
neseny mimo objekt, kde byly uloženy do plechové popelnice. Po ukončení zásahu se jednotka vrátila zpět
na svou základnu.
Zasahující jednotky: JSDH Solnice, HZS KHK – stanice RK, HZSp ŠKODA AUTO Kvasiny

01.03. 06:44 Planý poplach – Rychnov nad Kněžnou
Jednotka byla vyslána k požáru, který byl signalizován čidlem EPS v obchodním domě Kaufland v Rych-
nově nad Kněžnou. Při cestě k zásahu byl velitel jednotky informován operačním důstojníkem KOPIS
HZS HK, že se jedná o planý poplach. Jednotka se vrátila zpět na základnu.
Zasahující jednotky: JSDH Solnice, HZS KHK – stanice RK, JSDH Lipovka

01.03. 09:48 Požár – Solnice
Jednotka byla vyslána k požáru do výrobního závodu Wotan Forest v Solnici. Po příjezdu na místo udá-
losti bylo provedeným průzkumem zjištěno, že hoří v hale, kde se nachází sušící zařízení na dřevo. Jed-
notka ve spolupráci s jednotkou HZS KHK stanice RK prováděla pomocí jednoho „C“ proudu, nataženého
z hydrantu uvnitř objektu, hašení vlastního sušícího zařízení. Druhým „C“ proudem, který byl napojen
na suchovod byla ochlazována střecha a výdechy pro odvětrávání haly. Po ukončení zásahu se jednotka
vrátila zpět na svou základnu.
Zasahující jednotky: JSDH Solnice, HZS KHK – stanice RK, HZSp ŠKODA AUTO Kvasiny

07.03. 14:53 Dopravní nehoda – Ještětice
Jednotka byla vyslána k dopravní nehodě osobního
vozidla a dodávky, ke které došlo na komunikaci
č. I/14 za obcí Ještětice ve směru na Bílý Újezd. Po
příjezdu na místo události bylo provedeným prů-
zkumem zjištěno, že po střetu obou vozidel zůstalo
osobní vozidlo stát na komunikaci a dodávka mimo
komunikaci. Jednotka zabezpečila místo dopravní
nehody a zabezpečila vozidla proti požáru a úniku
provozních  kapalin.  Při  nehodě došlo  ke  zranění
jedné osoby, která byla předána do péče ZZS. Dále
jednotka řídila kyvadlově provoz na komunikaci a pomáhala s přeložením nákladu z havarované dodávky
do náhradního vozidla. Po zadokumentování nehody Policií ČR byl ve spolupráci s jednotkou HZS KHK
stanice RK proveden úklid komunikace. Po ukončení zásahu se jednotka vrátila zpět na svoji základnu.
Zasahující jednotky: JSDH Solnice, HZS KHK – stanice RK

07.03. 19:02 Požár – Solnice
Jednotka byla vyslána k požáru sazí v komíně, ke kterému došlo v rodinném domě v Solnici. Po prove-
deném průzkumu došlo ve spolupráci s jednotkou HZS KHK stanice RK k odstavení topidla z provozu
a k vyčištění komína pomocí kominického nářadí a výškové techniky. Žhavé saze, uhlíky a popel byly vy-
neseny mimo objekt, kde byly prolity vodou. Kvůli ustavení výškové techniky na komunikaci č. I/14
(ul. Rychnovská), prováděla jednotka odklon veškeré dopravy přes ulici Zámeckou a Domašínskou. Po



S O L N I C K Ý  Z P R A V O D A J 3 5

ukončení zásahu se jednotka vrátila zpět na svou základnu.
Zasahující jednotky: JSDH Solnice, HZS KHK – stanice RK, HZSp ŠKODA AUTO Kvasiny

11.03. 03:24 Dopravní nehoda – Solnice
Jednotka byla povolána k dopravní nehodě, ke které došlo na silnici č. 321 (ul. Kvasinská) u mateřské školy
v Solnici. Po příjezdu na místo události bylo provedeným průzkumem zjištěno, že z důvodu spadlého
stromu, který ležel přes celou komunikaci, bylo poškozeno osobní vozidlo, které tudy projíždělo. Kromě
tohoto vozidla byla poškozena svodidla a oplocení mateřské školy. Jednotka zabezpečila místo události
a pomocí MŘP Husqvarna strom rozřezala a uklidila mimo komunikaci. Po celou dobu zásahu byla ko-
munikace neprůjezdná. Po příjezdu Policie ČR se jednotka po dohodě s VZ vrátila zpět na svoji základnu.
Zasahující jednotky: JSDH Solnice, HZS KHK – stanice RK

14.03. 15:41 Planý poplach – Ostašovice
Jednotka byla vyslána k požáru rodinného domu do Ostašovic. Po příjezdu na místo události bylo ozna-
movatelkou sděleno, že cítí kouř z půdního prostoru. Provedeným průzkumem půdy však nebyly žádné
známky hoření nalezeny. Jednotka byla po celou dobu průzkumu ponechána na místě události jako
záloha a následně se po dohodě s VZ vrátila zpět na svou základnu. Výjezd byl překvalifikován na planý
poplach.
Zasahující jednotky: JSDH Solnice, HZS KHK – stanice RK, JSDH Lično

František Hovorka, velitel JSDH



Solnická kartonážka  
Z fotoarchivu Muzea a galerie Orlických hor v Rychnově nad Kněžnou

Přinášíme vám další příspěvek z bohatého
fotoarchivu rychnovského muzea. Tentokrát
jsme  připravili  soubor  fotografií  podniku,
který založili bratři Otto a Bohuslav Mahlerovi
v roce 1929. Šlo o solnickou kartonážku, kte-
rou o pár let později koupil František Nutil. V
roce 1943-1946 se mu podařilo ještě vykou-
pit další nemovitosti v Solnici. Prostory k vý-
robě  a  skladování  se  rozrůstaly  a  rozmach
společnosti přinesl firmě i žádané úspěchy na
tehdejším papírenském trhu. František Nutil
vyráběl ve svém podniku kvalitní papírové "špičky" pro kuřáky cigaret, ale tím, co jej živilo, byly krabice.
Zejména pak krabice jako pevný vnější přepravní obal. Setkat se s nimi bylo možné v čokoládovnách
Orion i Zora, v mlékárnách, pekárnách, v podnicích jako Synthesia Semtín, Svit Gottwaldov, zkrátka
všude, kde bylo třeba balit jednotlivé výrobky ještě do dalších přepravních obalů. 

Mgr. Martina Marxová, Muzeum a galerie Orlických hor v Rychnově nad Kněžnou

3 6 w w w . s o l n i c e . c z

Hrdinové z Litohradů I 
Podplukovník Karel Vašátko  
Smrt na Sibiři

Podle pramenů se 23. 2. 1918 vrací „vyléčený“ do služby. Toto vyléčení je však jen částečné, vzhledem
ke ztrátě části lebeční kosti musí nosit až do konce života na hlavě obvaz. Z Pirjatína odjíždí s 7. Česko-
slovenským střeleckým plukem a se štábem Sboru na východ. Štáb putuje přes Kursk, Orel, Jelec, Tam-
bov, Kirsanov do Penzy, odtud do Samary a do Omsku. Od 11. 6. 1918 se usídluje v Čeljabinsku. V polo-

Historie



S O L N I C K Ý  Z P R A V O D A J 3 7

vině dubna je Vašátko převelen do štábu Sboru na funkci dispozičního důstojníka a hned vzápětí na
úřad personálního referenta. Na jaře roku 1918 se Sbor odpoutává od zbytků ruské armády a legionáři
se musejí starat o své potřeby sami, vč. zásobování. To je i úkolem Karla Vašátka. Od obsazení Mariinska
na Sibiři začíná také boj československých legií a bělogvardějců proti rudým bolševikům.
Dne 2. 7. 1918 je povýšen „vzhledem k vyslouženým letům a za vyznamenání se v bojích u Zborova“

na kapitána, dne 2. 8. pak na řadového podplukovníka. 15. 10. je úřad personálního referenta změněn
na hodnost děžurného generála. 30. 12. 1918  si bere měsíční dovolenou za účelem operace raněné hlavy.
Vašátko se ze svého těžkého zranění vlastně nikdy nevyléčil. Hlavu musel mít stále ovázanou fáčem

a byl sužován stálými úpornými bolestmi hlavy. Plánuje, že se v únoru 1919 s částí našich jednotek pře-
sune do Francie. Ještě před cestou chce podstoupit v Čeljabinsku trepanaci lebky, která by měla vyřešit
jeho problém. Operace proběhne dne 6. 1. 1919, druhý den nastanou komplikace a 9. 1. 1919 umírá na
zánět mozkových blan. Dne 12. 1. je pohřben na čeljabinském hřbitově vedle svého přítele plk. Josefa
Švece. Na jeho památku je „jeho“ 2. rota střeleckého pluku přejmenována na „Vašátkova“. Tak na Dál-
ném východě matičky Rusi skončil život hrdiny, který se narodil v malé vísce pod Orlickými horami.
V Rusku byl Karel Vašátko označován jako plný rytíř Řádu sv. Jiří, neboť obdržel všechny stupně to-

hoto řádu. Stejně tak bývá označován jako nositel Soldatského kříže, když toto vyznamenání řádu sv. Jiří
bylo uděleno důstojníkovi na návrh všech vojáků (soldátů) jeho jednotky.
Generál Karel Medek, jeden z hrdinů čs. legií, o něm napsal v knize Zborovský hrdina Karel Vašátko:

„S úctou, s obdivem a tak trochu i se skrývanou bázní zdravívali jsme nehlučného důstojníka České dru-
žiny… Ve vážném světlovlasém důstojníkovi s trochu bledými rty, nad nimiž se vlnil naryšavělý knírek, jsme
už tehdy tušili legendárního hrdinu. Jeho mužná, ale klidně soustředěná gestikulace, hrdý postoj i krok, při-
tom však celá osobnost vyzařovala tichého, skromného, bezmála samotářského ducha. Jeho tělesná odolnost
a duch, plný víry životní a národní, dlouho vzdorovaly strašlivé ráně, způsobené střepem granátu na hlavě.“

Závěrem

V roce 1922, u příležitosti 5. výročí bitvy u Zborova, byla na Vašátkově statku v Litohradech odhalena
pamětní deska s jeho bustou. Pod ní je text:
ZDE SE NARODIL 13. 7. 1882 PODPLUKOVNÍK RUSKÝCH LEGIÍ KAREL VAŠÁTKO, VĚRNÝ HRDINNÝ SYN
SVÉHO NÁRODA, ZA JEHOŽ LEPŠÍ BUDOUCNOST OBĚTOVAL SVŮJ MLADÝ ŽIVOT, BYV TĚŽCE RANĚN
V BITVĚ U ZBOROVA 2. ČERVENCE 1917. PO NESKONALÉM UTRPENÍ VYDECHL SVOU DUŠI 9. LEDNA
1919 V SIBIŘI. POCHOVÁN JEST V ČELJABINSKU V SIBIŘI. VĚČNÁ PAMĚŤ JEHO SLAVNÉMU JMÉNU.

V létech 1929 až 1933 byl na pražském vrchu Vítkově zbudován podle projektu Jana Zázvorky funk-
cionalistický památník, jako pietní místo k uctění památky československých legionářů a českosloven-
ského odboje v létech 1914 - 1918. V této souvislosti došlo k exhumaci ostatků pplk. Karla Vašátka a plk.
Švece v Čeljabinsku a k jejich převozu do Prahy, kde byly dne 1. 10. 1933 slavnostně uloženy právě v Pa-
mátníku Osvobození na Vítkově. Za nacistické okupace, kdy jakákoliv připomínka všeho českého a če-
ských hrdinů zvlášť, byla Němcům trnem v oku, byly tyto ostatky odstraněny. Jedna verze tvrdila, že
Němci jeho ostatky zničily, správné je však tvrzení, že byly přeneseny do rodinného hrobu. Dnes Karel
Vašátko spí svůj věčný sen na hřbitově v Solnici.

Letos 9. ledna uběhlo už 102 roků od jeho smrti. Ani tato dlouhá doba však není důvodem k tomu,
aby tento národ zapomínal na své hrdiny.

Josef Ježek



3 8 w w w . s o l n i c e . c z

Z KRONIKY MĚSTA SOLNICE
Pronájem tabáku šňupavého a kouřlavého  - (psáno roku 1744)
Dnes dolepostaveného roku a dne, stal se mezi vzácným ouřadem magistrálním z jedné a pány sou-

sedy zdejšími Jiřím Öhlem a Janem Ivanem Selicharem z druhé strany, tento dokonalý kontrakt na jeden
celý rok, tj. od 1. aprilis 1744 až zase do posledního martii 1745 roku stále a nezrušitedelně k držení
a následujícím způsobem vyhotovený, totiž:
Svrchu dotčený vzácný magistrát jim také svrchu dotčeným pánům Jiřímu Öhloj a Janoj Selicharoj pro-

najímá zde v městě Solnici jak šňupavý tak kuřlavý tabák k svobodnému handli a prodeji, tu takový tabák
společně páni sousedi obyvatelé a jich děti, kteří tabák potřebují, od žádného jinšího nikde jinde, nýbrž
od nadjmenovaných pánův kupcův zdejších kupovati nemá pod skutečnou pokutou totiž 35 krejcarů.
Naproti tomu páni kupci taký tabák dokonalý zaopatřiti a v slušné ceně prodávati, k tomu za tři kvartály,

t.j. od prima aprilis až do posledního decembris tohoto běžícího roku tabákové kvantum jak sluší náležitě za-
praviti, přislíbili. Od prima pak januarii příštího 1745 roku, tj. za čtvrtý kvartál obec zdejší zaplatiti přislíbila.
Stalo se v domě radním, dne 20. martii anno 1744. Anno 1748 dne 29. martii pronajat tabák handl

vdově Öhlovej a Václavoj Pražákoj, z kterého ročně k obci platiti mají 28 zlatých.

Velký požár Horní části náměstí - (psáno roku 1764)
Letopisy zaznamenaly, že Horní část náměstí vyhořela třikráte. Poprvé za války třicetileté. Popis dru-

hého požáru, jejž popsal městský rychtář Václav Ondřej Ehl, jest významný tím, že se z něho dovídáme,
jak vypadaly domy na náměstí v jeho horní části před požárem.
Ehl píše: V roce 1764 dne 27. března u nás v městě Solnici mezi jednou a druhou hodinou spůlnoci

nenadále vznikl požár na hořejších podsíních z domu z půdy střechou p. Václava Doubravského, toho času
primátora v městě Solnici, podle komína jest vyšel, k straně Antonína Beka jeho souseda.
Od toho ohně spáleno a v popel obráceno sedm domů s podsíněma, chlévy a dvě stodoly až do pod-

valu. Nijak obránit se nemohlo, poněvadž se pozdě křik (poplach) učinil. Když oheň se roznítil a lidé
spali, on vzal svoje šaty a manželku s dítkami, neb byla toho času v šestinedělích, a šli spolu a tam byli
až dům i s nábytkem jejich, též také obecní věci v tom domě i s sirotčí kasou v popel obráceno. Více
k svému domu z nich žádný nepřišel, všechno nechali, ale dobytek děvečka vypustila a jinší nábytek vše-
chen shořel. Rathauz skrze otrhání střechy a hájení ohně zachován byl.

První dům č. 60 v prach obrácen pana Václava Doubravského s podsíní, do rynku jest byla pro krámů
vystavení při jarmarce.
Druhý dům č. 61 (na právo) Antonína Beka bez podsíně blíž rathauzu.
Třetí dům č. 59 z druhé strany Václava Maryšky v nově vystavený s podsíní, nákladný velmi jest byl,
chlév a stodola.
Čtvrtý dům č. 58 vedle Maryšky Jiřího Hrušky, také v nově vystavený s podsíní před týmž v roce, též
chlévy při něm.
Pátý dům č. 57 Matěje Sidoně, ještě po starých předcích veliký jest byl, ženská zdědila.
Šestý dům č. 56 France Selichara zděděný po Jiřím Selicharovi otci.
Sedmý dům č. 55 (poznámka: dnes již neexistuje, byl zbourán při narovnání ulice vedoucí z náměstí
ke škole) Jana Vlka vedle cesty spojený s domem France Selichara.
A dálejc nehořelo nic více, poněvadž příležitost k ochrání od p. Štolovského strany (tj. od zámečku)

jest byla a střechy k otrhání přišly.



S O L N I C K Ý  Z P R A V O D A J 3 9

Střecha domu p. Antonína Patrčky k otrhání přišla, aby oheň na druhou stranu přes cestu neměl moci.
Pak dal střechu udělat na ten dům na vlaškou modu, neb prve byl slaměncema pod jedním krytem uve-
dený od nebožtíka Jana Patrčky, mydláře starého v ouřadě bývalého.
Toho roku 1764 ti ubozí pohořelí páni sousedi, nemohouce sobě pomoci, ucházeli jsou se k milostivé

vrchnosti do Prahy o pomoc, aby mohli sobě domky postaviti na těch místech v roce 1765.

Život v Solnici v neděli a ve svátcích - (psáno roku 1781)
Jaké byly výsledky reformační činnosti církve katolické kolem r. 1780, o tom dal si výmluvné vysvěd-

čení sám převor Karmelitánů v přípise ze dne 10. června 1781 zaslaném městské radě, v němž čteme:
Náš Solnický magistráte!
Došlo nás udání, že v obou solnických hospodách jakož i u páleníka kořalky tamější občané ve dnech

nedělních a svátečních nedbajíce zákonů božských ani světských až do rána hrají, chlastají a muziky
drží, čímž den Páně způsobem mrzkým a zakázaným stráví, což právě jest příčinou tak častého trestání
spravedlivého soudce a mimořádné chudoby měšťanů, protože tito beze všech ohledů na svoje děti po-
slední krejcar prohrají a ničemným způsobem svůj týdenní výdělek prohýří.
Aby se tomuto vzmáhajícímu zlu pokud možno hráze položily, poroučí se tímto magistrátu, aby ihned

po obdržení tohoto přípisu šenkýřům přísně zakázal muziky přes čas zákonem stanovený nedrželi, hráče
tím méně u sebe netrpěli, což také páleníku kořalky pod pokutou 2 kop zakázáno budiž. 

V domácnosti našich předků - (psáno roku 1781)
Nížepsaný  inventář  týká  se  domu  č.  60  obývaného  sousedem Václavem Doubravským,  řezníkem

a kdysi primátorem města Solnice neslavné paměti, který dne 18. března 1781 zemřel a po sobě zanechal:
v obytném: velký stůl tvrdý s truhlíkem zamykajícím, šest kusů tvrdých stoliček, měkký malý stoleček,
postel měkká, stará španihelka stříbrná, pět kusů velkých obrazů, jedenáct kusů malých rozličných
obrazů, malý krucifix, malá zelená truhlička se zámkem a panty, předivý kolovrátek, tři kusy cínových ta-
lířů, mosazný svícínek, měkká dlouhá stolice od šatstva pak soukenný plášť, starý kabát s kožešinou, pol-
ská čepice, staré černé spodky, peřina svrchnice, peřina spodnice, čtyři polštáře
v kuchyni: v kamnech zasazený železný kamnovec, jedny vidle k peci, stará chlebová díž, starý štandlík,
stará chlebová jarmara
v kamenici: nový kabát a kamizola barvy višňové, mosazný knopf k španihelce, velká zelená truhla
s panty a zámkem, malý řeznický klejch, řeznická sekyra, okovaná 1/2 měřice, pilka s dřevěným rame-
nem, chlebová díž, starý půl sud pro sypání, starý štandlík
na špejchaře: nějaká malá částka setého obilí
v chlévě: jedna kráva, jedno loňské tele, jedna nájemní dvouletá jalovice patřící Janovi ml. Doubrav-
skému, vidle hnojní

O některých zvycích a obyčejích - (psáno roku 1783)
Při významnějších událostech, jako byly svátek pana direktora, pana faráře aj. přicházely k platnosti

staré obyčeje a chvalitebné zvyky. Máme toho doklady v tak zvaných aprobačních rejstřících.
Roku 1782 přijel na panství převor. Byla-li radost poddaných nad šťastným příjezdem na panství

opravdová či toliko dělaná dnes již nesnadno rozhodnouti. Při jeho odjezdu byla zcela jistě opravdová.
K radostné náladě přispěl znamenitě dar 1/2 sudu piva, jímž převor věrný magistrát každoročně od sta-
rodávna za jeho uvítání odměňoval. Letos však nic, snad zapomněl.



4 0 w w w . s o l n i c e . c z

Počestná obec nechtíc od takového starobylého a chvalitebného zvyku upustiti, koupila si 1/2 sudu
piva sama, jak svědčí položka v účtech ze dne 1. oktobris 1782: „Na šťastný odjezd pátera převora z pan-
ství za 1/2 sudu a kus chleba pánům radním na truňk piva dáno 2 zl. 30 kr.“
Po čas pobytu převorova na zámku kvasinském udílel poddaným audience, od Solnických přijímal tak

zvané memorialy a vydával dekrety nebo-li resoluce. Jmenoval pro další čtyřletí nové konšely, rychtáře
a primátora. Tomu se říkalo obnova nebo renovace. Upomíná na ni položka z 19. října 1783: „Při reno-
vaci neb obnově magistrátu pro pány radní, starší obecní a staré sousedy na kus chleba a truňk piva
3 zl. 54 kr.“ 3. října téhož roku vykazuje rejstřík položku: „Pánům muzikantům od magistrátu a starších
obecních na místě celé obce na truňk piva darováno 3 zl.“ To se tuším zapíjela renovace.
Školní visitace měly ráz slavnostní, přijížděl k nim pan vikář a měli k nim přístup rodiče dítek školu

navštěvujících. Na tyto visitace upomíná položka ze dne 13. května 1783, kdy při normálním examinu
darováno dítkám na preclíky dle jejich dobrého chování 1 zl. 6 kr.
Jiný starobylý obyčej bylo prohlížení mezníků, záznam o tom má rejstřík ze dne 17. června: „Dle staro-

bylého způsobu 8 osobám na vycházení prohlídky mezníků při obecních půdách za 1 a 1/2 dne 2 zl. 30 kr.“
Jiný starobylý zvyk bylo zvonění proti bouřce, o čemž čteme: „5. srpna 1783 při dlouhotrvající bouřce

zvoníkům na truňk piva a kus chleba dáno 44 kr.“

O škole a školství - (psáno roku 1785)
Kde se nacházela školní „budova“ před r. 1784 není dostatečně známo, můžeme se však domnívati

s jistou dávkou bezpečnosti, že byla poblíž kostela, ale ve stavu asi hodně ubohém, jinak by se její pat-
roni sotva odhodlali r. 1784 ku stavbě nové. Byla-li budova chatrná, nebyla docházka do školy a výsledky
vyučovací o nic lepší. Dvorním dekretem ze dne 24. března 1785 ustanovoval císař pravidlem, aby byla
škola všude zřízena kde jest fara nebo lokální kaplanství, avšak i v místech, v nichž s okolím na půl ho-
diny cesty jest 90 – 100 dítek do školy povinných a způsobilých.
Jak dbal císař o docházku do školy, vidí se z nařízení jeho i sluší se právem za původce povinné náv-

štěvy školní pokládati. 20. října 1781 vydáno obecné  nařízení, aby zámožní rodiče byli pro nedbalé po-
sílání dítek do školy pokutováni dvojitým platem školním, chudí aby byli za trest přidržováni k veřejným
pracím, zvláště ku stavbě a opravám škol. 
S nedbalou návštěvou školy a naléhavou potřebou stavby školy souvisí ostrý dopis direktora panství,

jejž zaslal magistrátu a jenž zní: S největší nelibostí jsem opět obdržel v příloze seznam od tamějšího škol-
ního učitele, který výslovně potvrzuje vzdor solnických měšťanů proti nejvyšším nařízením. Tato nedba-
lost a skutečný vzdor nemohu jako zodpovědný úředník dále snášeti. Magistrátu se nařizuje, aby ihned
svolal celou obec a přečetl nejvyšší patent o normálních školách. Potom jest jí uvésti v známost rozkaz,
že příští sobotu do školy přijdu a seznam, který mi magistrát podepsaný navrátí, přehlédnu. Kdybych proti
všemu nadání shledal, že rodiče, kteří mohou děti do školy posílati přece neposlechli, budou bez ohledu
s použitím nemilých donucovacích prostředků k placení dvojnásobného školného přidržení, chudobnější
však budou bez ohledu odsouzeni k práci při zamýšlené stavbě školní budovy, neboť tak zní nejvyšší
rozkaz našeho milostivého panovníka, kterým se tentokráte tím přesněji říditi budu, ježto dosavadní v
době činěná napomínání byla bez účinku.
V Kvasinách, 10. října 1785, Michal Alois Reizschuh – direktor.

z městských kronik vybral Václav Balous



S O L N I C K Ý  Z P R A V O D A J 4 1

ROZPIS SLUŽEB – duben - červen 2023
Ordinační hodiny: sobota, neděle, svátek 8.00 – 12.00 hodin

UPOZORNĚNÍ: níže uvedený seznam je orientační, zkontrolujte si jeho aktuálnost na webu Králové-
hradeckého kraje

Dat. Poskytovatel (lékař) Adresa ordinace Telefon
01.04. Bahník Dent, s.r.o. (MUDr. Miřejovská Dagmar) Třebízského 799, Kostelec nad Orlicí 737 791 333
02.04. DekaDent, s.r.o. (MDDr. Havlíček Ondřej) Kvasiny 145 771 155 445
07.04. DekaDent, s.r.o. (MDDr. Chládek Tomáš) Kvasiny 145 771 155 445
08.04. Petrák stomatologie, s.r.o. (MDDr. Jarešová Učňová P.) Náměstí Dr. Lützowa 244, Vamberk 721 200 244
09.04. Dvořáková Stomatologie s.r.o.( MUDr. Kovaříková S.) K Nádraží 317, Potštejn 705 856 571
10.04. MUDr. Loukota Jan Komenského 127, Opočno 494 621 665
15.04. MDDr. Motyčka Martin Komenského 44, Rychnov nad Kněžnou 775 224 093
16.04. MUDr. Malátková Ludmila Jiráskova 1389, Rychnov nad Kněžnou 494 515 696
22.04. MUDr. Hlavsová Lenka Komenského 259, Kostelec nad Orlicí 494 323 958
23.04. MUDr. Majer Rostislav U Stadionu 1166, Rychnov nad Kněžnou 608 382 500
29.04. Petrák stomatologie, s.r.o. (MDDr. Petrák Tomáš) Náměstí Dr. Lützowa 244, Vamberk 721 200 244
30.04. Poliklinika Týniště nad Orlicí (MDDr. Podolská Jana) Mírové nám. 88, Týniště nad Orlicí 494 371 783
01.05. Můj zubař, s.r.o. (MUDr. Salamin Akram) Kvasinská 129, Solnice  602 152 873
06.05. MDDr. Andělová Jana (MDDr. Seibertová Simona) Jana Pitry 448, Opočno  799 545 112
07.05. MDDr. Slouková Kamila Jiráskova 1389, Rychnov nad Kněžnou 494 515 694
08.05. MUDr. Skřičková Zdeňka Jiráskova 1389, Rychnov nad Kněžnou 494 515 695
13.05. MUDr. Simona Sudová, s.r.o. (MUDr. Sudová Simona) Mírové nám. 88, Týniště nad Orlicí 494 371 031
14.05. FSmile, s.r.o. (MUDr. Světlík Filip) Tyršova 515, Opočno 777 667 353
20.05. MUDr. Štulík Richard Jiráskova 1389, Rychnov nad Kněžnou 494 515 693
21.05. Freemed, s.r.o. (MUDr. Tancurinová Jana) Náměstí Dr. Lützowa 345, Vamberk 736 419 151
27.05. MUDr. Valešová Pavla Pulická 99, Dobruška 494 622 114
28.05. Poliklinika Týniště nad Orlicí (MUDr. Veselská Renata) Mírové nám. 88, Týniště nad Orlicí 494 371 781
03.06. Petrák stomatologie, s.r.o. (MDDr. Vosmeková Zlata) Náměstí Dr. Lützowa 244, Vamberk 721 200 244
04.06. MDDr. Zdráhal Zdeněk Masarykova 729, Kostelec nad Orlicí  721 460 150
10.06. MDDr. Andělová Jana  Jana Pitry 448, Opočno 731 980 112
11.06. DekaDent, s.r.o. (MDDr. Batbajar Nicholas ) Kvasiny 145 771 155 445
17.06. JB DENT, s.r.o. (MUDr. Beránek Jan) Komenského 828, Týniště nad Orlicí 494 371 088
18.06. MUDr. Bergmanová Dita Záhumenská 445, České Meziříčí 734 324 600
24.06. MUDr. Pavla Valešová (MDDr. Borůvková Veronika) Pulická 99, Dobruška 494 622 114
25.06. SJH Stomatologie, s.r.o. (MDDr. Handl Jindřich) U Stadionu 954, Rychnov nad Kněžnou 604 878 560
01.07. MUDr. Handl Jindřich Panská 24, Rychnov nad Kněžnou 494 531 955
02.07. SJH Stomatologie, s.r.o. (MDDr. Chrásková M.) U Stadionu 954, Rychnov nad Kněžnou 604 878 560
05.07. FSmile, s.r.o. (MDDr. Hanzík Kevin) Tyršova 515, Opočno 777 667 353
06.07. DekaDent, s.r.o. (MDDr. Havlíček Ondřej) Kvasiny 145 771 155 445
08.07. DekaDent, s.r.o. (MDDr. Chládek Tomáš) Kvasiny 145 771 155 445
09.07. MUDr. Hlavsová Lenka Komenského 259, Kostelec nad Orlicí 494 323 958
15.07. Petrák stomatologie, s.r.o. (MDDr. Jarešová Učňová P.) Náměstí Dr. Lützowa 244, Vamberk 721 200 244
16.07. Dvořáková Stomatologie s.r.o.( MUDr. Kovaříková S.) K Nádraží 317, Potštejn 705 856 571
22.07. MUDr. Loukota Jan Komenského 127, Opočno 494 621 665
23.07. MUDr. Majer Rostislav U Stadionu 1166, Rychnov nad Kněžnou 608 382 500
29.07. MUDr. Skřičková Zdeňka Jiráskova 1389, Rychnov nad Kněžnou 494 515 695
30.07. Bahník Dent, s.r.o. (MUDr. Miřejovská Dagmar) Třebízského 799, Kostelec nad Orlicí 737 791 333
05.08. MDDr. Motyčka Martin Komenského 44, Rychnov nad Kněžnou 775 224 093
06.08. Petrák stomatologie, s.r.o. (MDDr. Petrák Tomáš) Náměstí Dr. Lützowa 244, Vamberk 721 200 244
12.08. Poliklinika Týniště nad Orlicí (MUDr. Veselská Renata) Mírové nám. 88, Týniště nad Orlicí 494 371 781

Zubní pohotovost



4 2 w w w . s o l n i c e . c z

II. čtvrtletí roku 2023

Duben:
4. dubna (úterý) Beseda – Rozvoj a poruchy řeči   od 16.00 hod.

– přednáší klinická logopedka Mgr. et Mgr. Martina Křoustková
– pořádá Solnický Brouček z.s. a MŠ Solnice
– místo konání Mateřská škola v Solnici

5. dubna (neděle) Taneční večer od 17.00 hod.
– pořádá Kultura Solnice s.r.o.
– místo konání: Společenský dům v Solnici

8. dubna (sobota) AC/DC Tribute - koncert + after party od 21.00 hod.
– pořádá Kultura Solnice s.r.o.
– místo konání: Společenský dům v Solnici

9. dubna (neděle) Taneční večer od 17.00 hod.
– pořádá Kultura Solnice s.r.o.
– místo konání: Společenský dům v Solnici

16. dubna (neděle) Taneční večer - věneček od 17.00 hod.
– pořádá Kultura Solnice s.r.o.
– místo konání: Společenský dům v Solnici

19. dubna (středa) Výlet s čarodějnicí od 15.30 hod.
– čarodějná stezka s úkoly
– pořádá Solnický Brouček z.s.

23. dubna (neděle) Sylvie – divadelní představení od 19.00 hod.
– hrají: O. Brousek ml., K. Cibulková, M. Bittnerová,
A. Stropnická, J. Košková, O. Volejník, V.W. Kraus 

– pořádá Kultura Solnice s.r.o.
– místo konání: Společenský dům v Solnici

24. dubna - 3. května Bazar dětského oblečení a potřeb
– pořádá Solnický Brouček z.s.
– místo konání: Společenský dům v Solnici

Květen:
11. května (čtvrtek) Beseda – Děti do 6 let a média   od 10.00 hod.

– přednáší lektor Mgr. Martin Vlasák
– pořádá Solnický Brouček z.s. 

13. května (sobota) Dámský krejčí – divadelní představení   od 19.00 hod.
– Divadelní spolek J.K.Tyl       
– místo konání: Společenský dům v Solnici

17. května (středa) Výlet vlakem do Častolovic za zvířátky
– pořádá Solnický Brouček z.s.

Kalendář  akcí



28. května (neděle) Luciferův amulet – divadelní pohádka od 18.00 hod.
– Divadelní spolek Tyl Rychnov nad Kněžnou      
– místo konání: Společenský dům v Solnici

Červen:
3. června (sobota) Solnická solná stezka

5. – 9. června Čte celé Česko
– autorské besedy – veřejné čtení
– místo konání: Společenský dům v Solnici 

14. června (středa) Výlet do Skuhrova n.B. na koně
– pořádá Solnický Brouček z.s. 

17. června (sobota) Olympic revival – koncert + after party od 20.00 hod. 
– místo konání: Společenský dům v Solnici

18. června (neděle) Solnický letní den
– vystoupení kouzelníka
– zábavná shou pro děti Lumpína                
– koncert skupiny Klapeto Náchod
– vystoupení MŠ
– doprovodný program zajišťují solnické spolky

S O L N I C K Ý  Z P R A V O D A J 4 3



4 4 w w w . s o l n i c e . c z

Akce Muzea a galerie Orlických hor v Rychnově nad Kněžnou

Duben – červen 2023

Orlická galerie a výstavní sály muzea
2. patro Kolowratského zámku, Kolowratská 1, 516 01 Rychnov nad Kněžnou
Tel.: 494 534 015, e-mail: moh@moh.cz, galerie@moh.cz, www.moh.cz

Výstava „Velorex. Král kol“ 29. 4.–29. 10 2023, vernisáž v pátek 28. 4. 2023 od 17 hodin
Výstava představuje historii vozítka Velorex a přidružené výroby na Rychnovsku. Interaktivně pojatou
instalaci zachycující atmosféru v závodě doplňuje bohatá fotodokumentace a archivní materiály. Nechybí
ani samotné charakteristické tříkolové vozítko. Součástí výstavy je doprovodný program pro děti i do-
spělé.
Výstava  29. 4.–29. 10. 2023, vernisáž v pátek 28. 4. 2023 od 17 hodin
„Malířská paleta / Sezonní výstava malířů Orlických hor a Podorlicka“
Sezónní dlouhodobá expozice představuje chef-d'oeuvres sbírky Orlické galerie, ale i díla, která nejsou
veřejnosti tak známá v zajímavých tematických a historických souvislostech. Tentokrát nahlédneme zná-
mým malířům na paletu a jak barevnou škálu uplatnili ve svých dílech.

Výstava  29. 4.–29. 10. 2023, vernisáž v pátek 28. 4. 2023 od 17 hodin
„Martin Sodomka / Jak si postavit …“
Výstava ilustrací z úspěšných autorských knih pro děti: Jak si postavit auto a Jak si postavit motorku.
Netradičním způsobem mají nejen děti možnost poznat, jak funguje automobil či motocykl. Výstava do-
provází a dokresluje technické principy dopravních prostředků a doplňuje výstavu „Velorex. Král kol“.

Výstava  29. 4.–29. 10. 2023, vernisáž v pátek 28. 4. 2023 od 17 hodin
„Eva Horská / Vyhořelí dinosauři a Opi“
Eva Horská je absolventkou ateliérů Textilní tvorby a Veškerého sochařství (VŠUP, Praha) a Ateliéru gra-
fického designu (EINA, Barcelona, roční stáž), která pracuje se širokou škálou intermediálních prostředků
ústících ve většině případů do pestrých forem knižní, komerční a volné ilustrace. Pro svůj osobitý a roz-
poznatelný styl je vyhledávanou autorkou ilustrací nejen dětských knih, ale také interiérových prvků
a vizuálních aplikací v prostoru.

Výstava  29. 4.–11. 6. 2023, vernisáž v pátek 28. 4. 2023 od 17 hodin
„Jitka Štenclová / Magie zrození“
Malířka a textilní výtvarnice Jitka Štenclová zpočátku své tvorby vytvářela převážně paličkovanou krajku,
tkané tapiserie a návrhy pro filmtisk. Počátkem devadesátých let se vrátila k malbě. Od té doby se pře-
vážně věnuje kresbě, malbě a vytváření různých objektů z drátů, papíru a plastů. Od roku 1996 až 2002
se také věnovala pedagogické činnosti. Je zastoupena svými pracemi ve sbírce Muzea krajky Vamberk.
Výstava představuje nejen její textilní tvorbu, ale i kresbu a malbu.

Výstava  29. 4.–11. 6. 2023, vernisáž v pátek 28. 4. 2023 od 17 hodin
„Z ateliéru Františka Petráka“
František Petrák se narodil v roce 1961 ve Vsetíně. Zabývá se malbou, kresbou, grafikou, grafickým



S O L N I C K Ý  Z P R A V O D A J 4 5

designem, ilustracemi pro děti, literárně-dramatickými žánry, scénografií a loutkovým divadlem. Žije a
pracuje v Luhačovicích a v Uherském Hradišti, kde působí jako pedagog Střední uměleckoprůmyslové
školy.  

Výstava  29. 4.–11. 6. 2023, vernisáž v pátek 28. 4. 2023 od 17 hodin
„Dialog forem / Vladimír Preclík a Zdena Fibichová“
Sochařská výstava manželů Vladimíra Preclíka a Zdeny Fibichové představuje tvorbu významných osob-
ností regionu. Poukáže na osobitý přístup ke hmotě, společné paralely i smysl pro humor. Součástí
výstavy jsou i sbírkové předměty Orlické galerie, jinak se jedná o výstavu z rodinné pozůstalosti.  

Akce „Malování vývojkou a historie fotografie“  27. 5. 2023, od 10 do 16 hodin 
Během první tvůrčí dílny roku 2023 se společně budeme věnovat malování vývojkou neboli tzv. strukáži.

Muzeum krajky Vamberk
Husovo nám. 88, 517 54 Vamberk
Tel.: 494 541 518, e-mail: mkv@moh.cz, www.moh.cz

Výstava „Dotek krajky“ 19. 11. 2022 – 19. 4. 2023
Autorky patchworkových a šitých obrazů, patřící do klubu Bohemia patchwork, rády zahrnují do své
tvorby různé textilní techniky a materiály. Ve Vamberku se prezentují kolekcí, která seznámí návštěvníky
s nejrůznějšími způsoby použití krajky nejen v quiltu.  

Výstava „Ateliér D+D: Náš život s krajkou,   27. 4. – 1. 10. 2023, vernisáž 23. 6. 2023 od 18.30 hod.
výstava krajkářské tvorby Ivany Domanjové a Jolany Davidovičové“
Krajkářky Ivana a Jolana se znají už z dob, kdy pracovaly v Ústředí lidové umělecké výroby v Praze. Po
revoluci začaly a stále pracují ve Vzdělávacím spolku uměleckých řemesel VSUŘ v Praze. Pořádají společné
krajkářské kurzy a trhy.  

Akce „VII. Muzejní noc tentokrát o bylinkách a jejich využití v kuchyni“   26. 5. 2023  
Martina Doskočilová připraví přednášku o bylinkách a využití v kuchyni. Dále bude ochutnávka slaných
bylinkových dobrot z její produkce, pod názvem Vyrobeno od Bróži. Sladké pokrmy připraví Soňa Mrštná,
která se specializuje na marmelády a limonády. Degustovat se bude víno z Moravy.  

Krajkářské slavnosti   23. - 24. 6. 2023  
Slavnostní vernisáž výstavy Ateliéru D+D a následně módní přehlídky Vzdělávacího spolku Praha na mu-
zejní zahradě. Výstavy v MKV, kostele, knihovně, Sokolovně, na radnici, Krajkářské škole atd.

Synagoga – Památník Karla Poláčka
Fisherova 602, 516 01 Rychnov nad Kněžnou
Tel.: 494 534 450, e-mail: moh@moh.cz

Akce „Odhalení kamenů zmizelých“ 17. 4. 2023, od 17 hodin 
Připomínka občanů žijících v Palackého ulici (dříve Židovské), kteří byli usmrceni z rasových důvodů 
v období holokaustu. 



4 6 w w w . s o l n i c e . c z

Cyklus přednášek „Vědecké čtvrtky v Synagoze“   18. 5., 25. 5., 1. 6. a 8. 6. 2023  
Synagogy jsou známé především jako židovské svatostánky. Mnohem méně je však známo, že sloužily také
k výuce.

Sýpka – Muzeum Orlických hor
Horská 174, 517 61 Rokytnice v Orlických horách
Tel.: 491 616 941, e-mail: sypka@moh.cz, www.sypka-moh.cz

Akce „Velikonoce v Sýpce“  8. 4. 2023, od 10 do 17 hodin
Oblíbený jarní program vycházející z velikonočních lidových tradic. Pletení pomlázek, malování kraslic
různými technikami, velikonoční dekorace, drátkování a další.

Akce „Hmyzí hotýlky“  13. 5. 2023, od 10 do 17 hodin 
Společně s pracovníky muzea si vyrobíte jednoduchý domeček pro hmyz, který se stane nejen velkou po-
mocí pro přírodu, ale i ozdobou vaší zahrady. Na dílnu je nutné donést si vlastní hliněný květináč (může
být i použitý) o průměru kolem 10 cm. Všechny materiály budou k dostání na místě. V rámci dílny si bu-
dete také moci vyrobit semínkovou bombu pro včely a motýly.

Akce „Muzejní noc v Sýpce“  27. 5. 2023, od 19 do 22 hodin 
Muzejní noc je každoroční příležitostí navštívit muzeum v netradičních večerních hodinách. Kromě pro-
hlídky muzea čeká na návštěvníky doprovodný kulturní program. Sýpka se, jako již tradičně, otevře náv-
štěvníkům ve večerních hodinách. V případě příznivého počasí bude připraveno tradiční posezení při
svíčkách pod ořechem, káva a občerstvení.

Botanické vycházky s Mgr. Janem Doležalem do okolí Týniště nad Orlicí
Akce „Jarní botanická vycházka“  21. 4. 2023, od 15 hodin
Jarní botanická vycházka do okolí Týniště nad Orlicí (ve spolupráci s Městskou knihovnou v Týništi nad
Orlicí), začátek v 15:00, sraz účastníků u vodárenské věže v Týništi nad Orlicí.

Akce „Letní botanická vycházka“  23. 6. 2023, od 15 hodin  
Letní botanická vycházka do okolí Týniště nad Orlicí (ve spolupráci s Městskou knihovnou v Týništi nad
Orlicí), začátek v 15:00, místo konání bude včas upřesněno.

Celoroční provoz: Památník Karla Plachetky, Rychnovsko na historických fotografiích, Muzeum krajky
Vamberk a Sýpka – Muzeum Orlických hor. Více informací o stálých expozicích muzea na
WWW.MOH.CZ/EXPOZICE.

Pozor! Data otevření výstav a konání akcí se mohou měnit. Sledujte prosím aktualizace a bližší infor-
mace na našich webových stránkách WWW.MOH.CZ a na sociálních sítí muzea a jeho poboček.



S O L N I C K Ý  Z P R A V O D A J 4 7

Společenská kronika

Narozené děti:

leden: Nikol Moravcová, Solnice
Natálie Nosková, Solnice

březen: Samuel Šponar, Solnice

Ať je po celý život provází láska, štěstí a zdraví!

Úmrtí:

prosinec: Jaroslav Přibyl, 1928, Solnice

leden: Miloslava Sejkorová, 1936, Solnice
Jiří Novotný, 1942, Solnice
Božena Jamnická, 1937, Solnice

únor: Jaroslava Beranová, 1941, Solnice
Václav Flídr, 1955, Solnice
Jiří Jiroušek, 1940, Solnice

březen: Aleš Daníček, 1968, Solnice

Čest jejich památce!



4 8 w w w . s o l n i c e . c z

Zpravodaj města Solnice

Vydává Město Solnice jako periodický tisk územního samosprávního celku. 
Publikace je registrována Ministerstvem kultury ČR pod evidenčním číslem: MK ČR E 23628.

Vychází 4x ročně – zdarma, nákladem: 900 výtisků
Uzávěrka příspěvků pro tento zpravodaj: 20. března 2023

Uzávěrka příštího čísla: 15. června 2023

Redakce: MěÚ Solnice, Masarykovo náměstí 1, 517 01 Solnice
IČO:00275417

Redakční rada: Tomšová Jana, Mgr. Klengelová Stanislava, Mgr. Jakubcová Hana, Vlasta Milatová 
Grafická úprava, tisk: EXNER studio, s.r.o.

Redakční rada neodpovídá za stylizaci příspěvků a za tiskové chyby. Vyhrazuje si právo na krácení
příspěvků. Zasláním příspěvku autor uděluje vydavateli svolení vydat jej v elektronické podobě, jakož
i v tištěné podobě ve zpravodaji. Na zveřejnění zaslaného příspěvku nevzniká právní nárok. Příspěvky

čtenářů a dopisovatelů nemusí vyjadřovat stanovisko redakce. Příspěvky jsou vítány.





ZÁPIS DO 1. TŘÍDY
PRO ŠKOLNÍ ROK
2023/2024

Zápis je povinný pro děti narozené 1. 9. 2016 – 31. 8. 2017

19. dubna 2023
Zápis bude probíhat od 14.00 – 17.00 hodin na naší ZŠ

Další informace najdete na www.zssolnice.cz

S sebou přineste:
- občanský průkaz zákonného zástupce

- rodný list dítěte

V mimořádných případech lze domluvit individuální termín
(tel.: 494 596 740)


